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1. BIBLIOTEKOS  PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

2020 metais Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, 

Didžiųjų Šelvių, Lobiškių kaimuose) gyveno 9460 gyventojų. Žemas gimstamumo lygis, 

mirštamumas, gyventojų emigracija lėmė gyventojų skaičiaus mažėjimą.  

Viešoji biblioteka aptarnauja keturias Vilkaviškio mokyklas: Salomėjos Nėries pagrindinę 

mokyklą, Vilkaviškio pradinę mokyklą, „Aušros“ gimnaziją ir Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnaziją, 

tris Vilkaviškio vaikų lopšelius-darželius: „Buratiną“ , „Eglutę“ ir „Pasaką“. 

Vilkaviškio VB darbuotojai , artimieji, socialinės darbuotojos  nešė knygas  neįgaliems ir 

vyresnio amžiaus gyventojams.   

 

Viešosios bibliotekos lankymo sąlygos 

Darbo laikas 

Bibliotekos darbo laikas yra nustatytas, atsižvelgus į vartotojų poreikius.  

Vartotojai  buvo aptarnaujami: 

 pirmadieniais  - penktadieniais  8.00  -18.00; 

 šeštadieniais   10.00  - 16.00 val. 

Nedarbo diena – sekmadienis,  o paskutinę mėnesio darbo dieną (tvarkos dieną) skaitytojai 

buvo aptarnaujami viena valanda trumpiau. Dokumentų grąžinimo įrenginys  ir visa virtuali 

informacija, susijusi su knygų paieška, jų grąžinimo terminų pratęsimu, rezervavimu ir kita 

vartotojams prieinama ištisą parą. Karantino metu dokumentų grąžinimo įrenginiu vartotojai 

naudojosi labai dažnai. 

      

Mokamos paslaugos 

Vilkaviškio VB  bibliotekoje vartotojams buvo teikiamos kopijavimo, spausdinimo, 

skenavimo  paslaugos. 2020 m. Vilkaviškio SVB turėjo 32 kopijavimo aparatus, tiesiogiai 

prieinamus vartotojams. 2020 m. Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos, o taip pat ir 

skaitytojų aptarnavimo skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti trimis multifunkciniais kopijavimo 

aparatais. Dokumentų skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tarybos 2016 m. sausio 29 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-251). 

Vilkaviškio VB padaryta 1840 fotokopijų vartotojams. Vilkaviškio VB skaitytojų 

aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose aptarnaujant vartotojus išduodami elektroniniai 

skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 1,00 Eur. (dublikatas -1,50 Eur.; 

pensininkams, neįgaliesiems ir studentams, vaikams iki 14 metų - 0,70 Eur.).  

 

 

2. BIBLIOTEKOS FONDAS. JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS 

 

Dokumentų fondo būklė 

2020 metų sistemingas fondų tvarkymas, nurašymų vykdymas, dokumentų tikrinimas pagal 

inventoriaus knygas ir LIBIS programos duomenis, leido išpildyti pagrindinius viešosios bibliotekos 

komplektavimo skyriaus darbo tikslus: užtikrinti sistemingą fondų atnaujinimą, atsižvelgiant į 

skaitytojų poreikius ir Vilkaviškio krašto papročius ir kultūrą. Komplektavimo skyrius teikė pagalbą 

padalinių darbuotojoms, supažindinant su LIBIS komplektavimo posistemės galimybėmis ir 

panaudojimu, ruošė rekomendacijas ir mokymus. Pagrindinis dokumentų įsigijimo kriterijus buvo 

viešieji pirkimai, laikantis Viešųjų pirkimų įstatymo. Dokumentams pirkti buvo rengiami 

supaprastinti viešieji pirkimai, pasirenkant mažiausią kainą pasiūliusį tiekėją. Buvo vykdomi  

pirkimai tiesiogiai iš leidėjų. Tuo tikslu atliktos 22-jų tiekėjų apklausos ir sudarytos pirkimo sutartys. 

Buvo perkama originalioji, vaikų ir klasikinė literatūra, informaciniai leidiniai, naujausia grožinė 

literatūra ir kiti dokumentai. 2020 m. viešosios bibliotekos  
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2021 m. pradžioje bendras Skaitytojų aptarnavimo skyriaus, Saugyklos, Skaityklos ir Retų 

spaudinių  fondas sudarė 41299 fiz. vnt. ( 20971 pav.)  dokumentų.  

2021 m. pradžiai sukaupta: Skaitytojų aptarnavimo skyriuje - 35182 fiz. vnt. ( 20662  pav.) 

dokumentų, Saugykloje - 4038 fiz. vnt. (1023 pav.) dokumentų, Retų spaudinių skyriuje -585 fiz. 

vnt. (501 pav.) dokumentų; 

Skaitykloje - 1494 fiz. vnt. ( 71 pav.) dokumentų 

Dokumentų fondo kaita 2019 -2020 m. 

Viešojoje bibliotekoje 2019 m. gauta 2278 egz.vnt., 0 2020 m. 2288 egz.vnt. Viešojoje 

bibliotekoje nurašyta 2019 m. 1840 egz.vnt., o 2020 m. – 2981 egz.vnt. 2019 metų pabaigoje 

viešosios bibliotekos fonde buvo 52985 egz.vnt., o 2020 metų – 52292 egz.vnt.   

Didžiąją dokumentų fondo dalį sudaro grožinė literatūra – 26171 egz. vnt. Aprūpinimas 

naujausiais dokumentais jau keli metai išlieka stabilus.  

Komplektavimo šaltiniai 

Lėšos dokumentams įsigyti (visam rajono bibliotekų tinklui), skiriamos pagal rajono 

gyventojų skaičių. Ataskaitiniais metais dėl padidintų lėšų, rajono bibliotekų fondai ženkliai 

pasipildė naujausia literatūra. Vienam gyventojui naujų knygų teko už 1,73 Eur, kai 2019 metais – 

0,87 Eur . Vidutinė vieno dokumento įsigijimo kaina 2020 m. - 8,39 Eur, 2019 m. – 8,02 Eur, 2018 

m. – 7,37 Eur.  

Vilkaviškio rajono savivaldybė skyrė 4611,00 Eur periodinių leidinių įsigijimui ir 

prenumeratai. Iš tos sumos užsakyta 1892 egz. 24 pav. laikraščių ir žurnalų. Iš visų kitų šaltinių 

gauta: Lietuvos kultūros taryba 56 fiz. vnt., už 667,74 Eur. 

Paramos fondas „Švieskime vaikus“ – 612 fiz. vnt., už 628,32 Eur., akcija „Knygų Kalėdos“ 

- 389 fiz. vnt., už 1161,30 Eur., Kauno apskrities biblioteka – 182 fiz. vnt., už 750,90 Eur., iš 

vartotojų, vietoje prarastų, - 334 fiz. vnt., už 1038,10 Eur., UAB DH Lietuva - 1 fiz. vnt. už 24,99 

Eur., iš lankytojų – 582 fiz. vnt. už 1930,65 Eur. 

Daugiausia pirkimų įvykdyta iš „Alma litera sprendimai“- (32,9 proc.), „Tyto alba – (10,0 

proc.), “BALTO leidybos namai“ – (9,3 proc.), „Baltų lankų“ – (8,0 proc.) , leidyklų. Tai sudarė 39,7 

proc. nuo visų lėšų. 

 

 
Komplektavimo skyriaus darbuotojos prie gautos naujų knygų siuntos (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Viešoji biblioteka gavo dovanų. Alvydo Stankevičiaus dėka mūsų bibliotekos skaitytojai 

gali susipažinti su turtinga Didvyžių kaimo praeitimi, Vilkaviškio transporto įmonės istorija, o 

buvusios "Žiburio" gimnazijos puslapius papildys dar viena sena fotografija.  
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Alvydo Stankevičiaus dovanos knygos ir nuotrauka (R.Šūmakario nuotr.) 

Metų pabaigoje viešajai bibliotekai Kristina Žalnierukynaitė padovanojo 2020 m. pabaigoje 

išleistą knygą „Medis Lietuvos kraštovaizdyje“. Knyga skiriama žymaus Lietuvos dendrologo Leono 

Čibiro (1921–1992) šimtosioms gimimo metinėms. Knyga – iš dviejų dalių, nes autoriai ir leidėjai 

pasiryžo pateikti smalsiam skaitytojui per šimtą septyniasdešimt puslapių mokslinių ir meninių 

pasakojimų.  
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Kristina Žalnierukynienė su savo dovanota knyga (R.Šūmakario nuotr.) 

 

2020 m. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius gavo puikią dovaną – 

naujų knygų komplektą mokyklinio amžiaus vaikams. Tai labdaros ir paramos fondo „Švieskime 

vaikus“ dovana. Šio fondo įkūrėjai Andrius Mamontovas ir Ramūnas Karbauskis dovanoja įdomias ir 

vertingas vaikų literatūros knygas Lietuvos vaikams. Šių metų „Vaikų bibliotekėlės“ komplektą 

sudarė 6 įvairių lietuvių autorių knygos:  Lapė Do „Pasaka apie smuikininką Raimundą“,  Elvyra 

Žeižienė „Kedrynų mergaitės istorijos“,  Povilas Villuveit „Spinčius“, Rasa Lazauskaitė „Dviese 

bijoti drąsiau“, Jonas Biliūnas „Brisiaus galas“, Dovilė Bajoraitė „Vėžlys, kuris pametė vardą“.  
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Dokumentų nurašymas 

2020 m. Vilkaviškio viešosios bibliotekos aptarnavimo skyriuje iš viso buvo nurašyta 

2275fiz. vnt., 554. praradę aktualumą dokumentai, 1721dokumentai susidėvėję ir vartotojų sugadinti. 

Nurašyta grožinės literatūros (knygų) – 1065, šakinės literatūros (knygų) – 1210, periodinių leidinių 

– 483. 

 

3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

 

2020 m. aptarnaujamajame mikrorajono gyventojų skaičius - 8209 gyventojai. Vartotojų 

sutelkimo procentas 13,7%. 

Iš viso sutelkta 1122 vartotojai, iš jų 137 nauji ir 985 persiregistravusieji. Didžiausią 

vartotojų dalį sudarė dirbantieji ( 522 ) ir visi kiti vartotojai  ( 203 ), t.y. bedarbiai, namų šeimininkės, 

neįgalieji. Po jų  sekė pensininkai ir besimokantis jaunimas, kurių sutelkimas beveik vienodas. 

Pagrindiniai skaitytojai, žinoma, - moterys. Jos sudarė net 77 %.. 

Džiugu pastebėti, kad Skaitytojų aptarnavimo skyrius sulaukė vartotojų ne tik iš mūsų 

miesto ar rajono,  bet ir iš visos Lietuvos. 2020 m. viešoji biblioteka vartotojų turėjo  iš Panevėžio, 

Kauno, Šakių, Marijampolės, Kalvarijos savivaldybių.. Vieni jų čia užsukdavo atostogaudami , kiti  

atvykdavo dėl savose bibliotekose nerastos knygos. 

Lankytojai 

Nuo  2020 m. kovo 16 d. paskelbto pirmojo karantino pradžios, o vėliau pratęsto iki   

balandžio 26 d. biblioteka faktiškai vartotojų neaptarnavo. Nuo balandžio 27 d. jie buvo aptarnaujami 

su apribojimais., bekontakčiu būdu,  ribojant lankytojų skaičių bibliotekoje. Nuo lapkričio 7 d., kai 

buvo paskelbtas antras karantinas , vartotojai ir vėl buvo neįleidžiami į fondus ir aptarnaujami 

bekontakčiu būdu.  Tai sudarė  nepatogumų ir darė įtakos ir vartotojų telkimui ir lankomumui. 

Iš viso  Skaitytojų aptarnavimo skyriuje  per metus apsilankė 10909 lankytojai ( 1594  

mažiau nei pernai).  

Išduotis 

2020 m. vartotojams buvo išduota 19573 fiz. vnt. dokumentų, iš kurių 16120 – išduota į 

namus, 3453 dokumentais pasinaudojo vietoje. 

Be grožinės literatūros daugiausia  buvo išduota psichologinio ir filosofinio turinio knygų (  

933 fiz. vnt. ). Didelis  psichologinės literatūros poreikis jau tapo  tendencija. Psichologinio, 

filosofinio turinio knygų išduotis  vidutiniškai  kasmet sudaro  6,2% visos išduoties.   

Trečią vietą pagal išduotų knygų skaičių užėmė visuomeniniai mokslai. Tai irgi 

tendencinga.  Be studentams reikalingų vadybos, marketingo, pedagogikos knygų, 2020 m. nemažą  

išduoties dalį sudarė knygos karo ir teisėsaugos tematika.  

2020 m. labiausiai skaitė lietuvių rašytojų tarpe lyderio poziciją neužleidusią  K.  

Sabaliauskaitės knygą ,,Petro imperatorė‘. Labai mėgstamos, kaip ir ankstesniais metais, buvo Roko  

Flicko, Irenos Buivydaitės, Rūtos Sepetys, Ginos Viliūnės, Renatos Šerelytės, Aldonos Ruseckaitės, 

Erikos Umbrasaitės knygos.  

Užsienio rašytojų tarpe irgi panašios ankstesnių metų tendencijos. Santa Montefiore, 

Liucinda Riley, Kristina  Hanach, Sandra Brown, Mary Higgings Clark, Ana Marinina, Nora 

Roberts, John Grisham, Jo Nesbo, Elena Ferrante  knygos vis dar skaitomiausių rašytojų sąraše.  

Vartotojai domėjosi ir klasika, ypač rusų rašytojais L. Tolstojumi, F. Dostojevskiu, A. 

Čechovu, M. Bulgakovu. 

Per karantiną darbuotojos  bibliotekos „Facebook“ paskyroje sulaukė nemažai žinučių iš 

žmonių, išsiilgusių knygų ir bendravimo. Taip pat kai kurie lankytojai tiesiog skambindavo ar 

rašydavo laiškus darbuotojams.  

Sušvelninus karantino reikalavimus ir atnaujinus bekontakčio knygų išdavimo paslaugą 

bibliotekoje, skaitymo pasiilgę Vilkaviškio gyventojai jau pirmąją dieną suskubo pasiimti knygų.  

Bibliotekos darbuotojos jau balandžio 26 dieną buvo suruošusios net 57 išdavimui paruoštus 

komplektus, kuriuos sudarė per 100 knygų. Džiaugėmės, kad pasiilgusieji bendrystės su knyga 

saugojo save ir kitus, todėl knygų atsiimti atvykdavo  su apsauginėmis kaukėmis bei pirštinėmis. 
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Suruoštos knygos laukė skaitytojų (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas 

Viešoji biblioteka jau ne pirmus metus bendradarbiauja su  Vilkaviškio Socialinės pagalbos 

centro Neįgalaus jaunimo padaliniu ir Didvyžių socialinės globos namais. 

2020 m. bibliotekoje skaitė 185 pensinio amžiaus vartotojai. 10-iai pagyvenusių ir 

neįgaliųjų vartotojų dokumentai buvo pristatomi į namus. Iš viso pristatyta per 100 knygų ir 

periodinių ledinių. Į šį darbą įsijungė  du savanoriai. 

2020 m. Vilkaviškio viešoji biblioteka, siekdama tenkinti asmenų, negalinčių skaityti įprasto 

spausdinto teksto dėl aklumo, silpnaregystės, raidos ir kitų įgimtų ar įgytų sveikatos sutrikimų bei 

mokymosi sunkumų kultūrinius ir informacinius poreikius, pasirašė bendradarbiavimo sutartį su         

Lietuvos aklųjų biblioteka. Pagal sutartį Lietuvos aklųjų biblioteka periodiškai teiks garsines knygas 

Vilkaviškio viešajai bibliotekai, o ji skolins jas skaitytojams. 2020 m. bibliotekoje buvo gauti 156 
diskai. Gautuose diskuose įgarsinti lietuvių bei užsienio rašytojų detektyvai, apsakymai, meilės 

romanai, naujausi žurnalai bei kita literatūra ne tik suaugusiems, bet ir vaikams. Knygas galima 

skolintis į namus, o neturint reikiamos įrangos namuose, galima skaityti bibliotekoje. Šia galimybe 

pasinaudojo 11 žmonių, jiems išduota 18 kūrinių. 
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Bibliotekoje - GARSINĖS KNYGOS (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Vartotojų orientavimas ir apmokymas 

Knygų paieška, užsakymai ir rezervavimas - pagrindiniai klausimai, dėl kurių 2020 m. 

vartotojai kreipdavosi pagalbos į bibliotekininkes. Nors knygų rezervavimas internetu kasmet auga, 

nes didėja vartotojų kompiuterinis raštingumas ( nuo 2016 m. internetu užsakytų knygų skaičius 

išaugo  3,5 karto ), dėl karantino laikotarpiu pasikeitusių aptarnavimo sąlygų, jis dar suintensyvėjo. 

Savaime suprantama, išaugo ir didesnis poreikis išmokti naudotis šiomis paslaugomis.  Iš viso per 

metus buvo apmokyta per 100 vartotojų.  

Karantino metu mokymai  dažnai vyko telefonu.  Kasdien būdavo apmokoma vidutiniškai 

po 2 -3 vartotojus. Nemažai konsultacijų buvo suteikta ir el. paštu. 

Bibliografijos ir informacijos skyriuje tenkinant vartotojų poreikius, kiekvienas naujas 

bibliotekos vartotojas supažindinamas su teikiamų paslaugų įvairove ir pagrindinėmis naudojimosi 

šiomis paslaugomis taisyklėmis.  

2020 metais buvo tęsiamos projekto „Prisijungusi Lietuva“ pagrindu vykdomos veiklos,  

gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto išteklių“ mokymai. Šiais metais 

prasiplėtė mokymuose analizuojamų temų sąrašas. Siūloma 18 val. programa pradedantiesiems ir net 

11 temų pažengusiems (po 6 val.). Dėl viruso COVID-19 pandemijos mokymai persikėlė į virtualią 

erdvę ir per 2020 m. pravesta 10 nuotolinių mokymų pažengusiųjų grupėms. Buvo pastebėta, kad 

labai populiarios temos buvo apie nuotraukų redagavimą, darbą elektronine skaičiuokle, skaidrių 

rengimą. 

Buvo bendradarbiaujama su Darbo biržos padaliniu, Trečiojo amžiaus universitetu (TAU). 

Viso per 2020 m. apmokymai truko  374 val. 30 min, o apmokyta 801 vartotojas.  

Iš jų:  

mokymas grupėse –  352 vartotojai, 194 val. 

konsultacijos –  411 vartotojai, 68 val. 30 min. 

individualūs mokymai – 18 vartotojų, 28 val. 45 min. 
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Kai dar galėjo vykti įprasti kompiuterinio raštingumo mokymai (R. Šūmakario nuotr.) 

2020 m. gyventojų konsultavimo kompiuterinio raštingumo klausimais didelės įtakos turėjo 

du (pavasario ir rudens) karantino laikotarpiai. 2019 m. vykdomi kompiuterinio raštingumo mokymai 

paskatino gyventojus dažniau kreiptis įvairiais klausimais. Vis dėlto, neturint galimybės lankytis 

bibliotekoje, prarasta ir galimybė pateikti klausimus, susijusius su technologijomis. Be abejo, 

vartotojai buvo aptarnaujami nuotoliniu būdu, tačiau naudojimosi skaitmeniniais įrenginiais įgūdžių 

trūkumas ribojo vartotojų galimybes gauti reikalingas konsultacijas.  

Karantino metu skaitmeniniai įgūdžiai tapo itin svarbūs. Daugeliui vyresnio ir ypatingai 

darbingo amžiaus gyventojų prisireikė ieškoti pagalbos siekiant užpildyti skaitmeninių įgūdžių 

spragas. Todėl reaguojant į pasikeitusią situaciją projekto „Prisijungusi Lietuva” mokymų 

įgyvendinimo komanda pradėjo organizuoti nuotolinius skaitmeninio raštingumo mokymus. 

Buvo siūloma dešimt skirtingų skaitmeninio raštingumo temų. Pačios populiariausios 

programos nuotoliniu būdu išlieka „Pristatymų rengimas”, „Dokumentų kūrimas internete ir 

dalijimasis su kitais”, „Skaitmeninių nuotraukų apdorojimas ir saugus dalijimasis” bei „Būkime 

saugūs internete”.  
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Nuotoliniai skaitmeninio raštingumo mokymai suaugusiems.(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Mokymų dalyviai mokėsi planuoti laiką, kaip į  vieną dieną sutalpinti daugiau veiklų ir tuo 

pačiu nejausti papildomos įtampos. Visi puikiai susitvarkė su užduotimis.  

 

Mokymų dalyviai (R. Šūmakario nuotr.) 
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Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje buvo pravestos ekskursijos, taip pat organizuoti įvairūs 

edukaciniai renginiai vaikams ir suaugusiems: 

Nacionalinio diktanto rašymas (8 asmenų, 2 val.), ekskursija iš Alytaus "Šaltinio" 

progimnazijos (6 pedagogai, 1 val.), ekskursija iš S.Nėries pagrindinės mokyklos (5-8 kl.), 

vadovaujama mokytojos   Z.Motūzienės (12 asmenys, 1 val.). 

 

 
Jaunieji ateitininkai, vadovaujami mokytojos Z.Motūzienės bibliotekoje (R.Šūmakario nuotr.) 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko transliacijos. 2020 metais vyko 7 transliacijos, 

kuriose dalyvavo 52 lankytojai. 

Didėjant skaitmeninių naujienų įtakai yra labai svarbu suvaldyti mus pasiekiančius 

informacijos srautus ir gebėti atskirti kas tikra, o kas ne. Viena iš didžiausių šių laikų problemų 

internete yra melagienos, kuriomis buvo naudojamasi siekiant manipuliuoti mases. Tam, kad 

galėtume atsirinkti informaciją mums reikalingas kritinis mąstymas. Jis mums padeda adekvačiai 

įvertinti informacijos gausą ir mąstyti savarankiškai. Šiame pokalbyje sužinojome kas yra tos 

melagienos, kaip netapti medijų įkaitais, ir kaip jas naudingai išnaudoti savo tikslams. 

Pokalbio dalyviai buvo : KTU Socialinių, humanitarinių mokslų ir menų fakulteto docentas 

dr. Nerijus Čepulis ir žurnalistas, žurnalo „Verslo klasė“ redaktorius Aurelijus Katkevičius. 

Spalio 19 - 23 dienomis vyko nuotolinės transliacijos, skirtos pažymėti senjorų dienas 

internete.  

 

Tiesioginės transliacijos  
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4. TBA 

 

Nors fondų kokybė viešojoje bibliotekoje pakankamai gera, tačiau tikrai pasitaikė atvejų, 

kai skaitytojai bibliotekoje negalėjo gauti norimų knygų ir vienintelė išeitis buvo skolintis iš kitų 

bibliotekų.   

Tarpbibliotekinio aptarnavimo paslauga 2020 metais pasinaudojo 19 vartotojų, jiems 

parsiųsta 34 dokumentai, - 30 knygų ir keturios kopijos.  29 dokumentai gauti iš  M. Mažvydo 

nacionalinės bibliotekos, 5 - iš Kauno apskrities viešosios bibliotekos. 

 

5. DARBAS SU VAIKAIS 

 

Fondų būklė. 

2020 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus 

fondą sudarė 10993 fiz.vnt., 8449 pavadinimai. Grožinės literatūros – 9054 fiz.vnt., šakinės 

literatūros – 1 939 fiz.vnt., periodinių leidinių – 241 fiz.vnt. 

Per 2020 metus įsigyta dokumentų – 565 fiz.vnt., grožinės literatūros įsigyta  445 fiz.vnt., 

413 pavadinimų. Šakinės literatūros – 120 fiz.vnt.  

Dokumentų nurašymas 

Nurašomi dokumentai buvo atidžiai peržiūrimi. Pagrindinės nurašymo priežastys buvo 

praradę aktualumą, vartotojų prarasti, susidėvėję ir vartotojų sugadinti dokumentai. 

Praradę aktualumą nurašyti 31 fiz.vnt, vartotojų prarasti – 52 fiz.vnt., susidėvėję ir vartotojų 

sugadinti – 623 fiz.vnt.  

Vartotojų vaikų aptarnavimas.  
Mikrorajono gyventojų skaičius –1251 (Aptarnavo D. Šelvių, Giedrių ir Lobiškių kaimų 

gyventojus). 

Vartotojų skaičius  - 793, perregistruotų vartotojų skaičius: 644, naujai užregistruoti 

vartotojai: 149. 

Iš viso Vaikų literatūros skyriuje apsilankė 6791 lankytojas. 

Iš jų  5165 vaikų, iš jų bibliotekos renginiuose apsilankė  892 lankytojai. Virtualių 

apsilankymų skaičius: 7970. 

Pirmą kartą apsilankiusiems bibliotekoje bibliotekininkės aiškino naudojimosi viešąja 

biblioteka taisykles, knygos vertę bei saugojimą. Individualiai bendravo su skaitytojais, padėjo 

ieškantiems šaltinių tam tikromis temomis, rekomendavo knygas pagal amžiaus grupes. Skatino 

mokinių skaitymą, supažindino skaitytojus su naujomis knygomis, rengiant jų parodas. 

Darbuotojos organizavo tradicinius Vaikų literatūros skyriaus renginius, rengė temines 

popietes, viktorinas, piešinių ir darbelių parodas, dalyvavo įvairiose akcijose, suteikė pagalbą 

ieškantiems informacijos internete.  

 

Dokumentų išduotis 

2020 metais vartotojams išduota 5768 fiz. vnt. dokumentų. Vaikams iki 14 metų išduota – 

4740 fiz. vnt. dokumentų.  

Iš viso išduota - 5768 fiz.vnt., iš jų vaikams – 4740 fiz.vnt.. Į namus išduota  5482 fiz .vnt., 

vietoje – 286 fiz .vnt.  

Grožinės literatūros išduota  – 5315 fiz. vnt., šakinės literatūros išduota – 453 fiz. vnt., tame 

skaičiuje periodinių leidinių išduota – 33 fiz. vnt. 

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius -  17. 

Vartotojams skirtų kompiuterizuotų darbo vietų skaičius iš viso: 5. 

Bibliotekos darbuotojams – 3. 

Kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie interneto: 8. 

 

Vaikų skyriaus renginiai 

Metų eigoje apsilankė 6 ekskursijos, kurių metu lankytojai susipažino su Viešosios 

bibliotekos istorija, skyriais, Vaikų literatūros skyriaus veikla, skaitytojo taisyklėmis, apžiūrėjo 
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literatūros ir kūrybinių darbelių parodas, susipažino su šiuolaikinėmis technologijomis bei 

interaktyviomis knygomis, dalyvavo edukacinėse veiklose.  

Viešojoje bibliotekoje buvo pažintinė ekskursija "Kas yra biblioteka?". Dalyvavo 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 2-4 klasių mokiniai, mokyklos bibliotekininkė Gema Isodienė, 

mokytojos Lina Lavinskienė, Vaiva Tumelienė, socialinė pedagogė Vilma Sakalauskienė, psichologė 

Agnė Andriuškevičienė. Šioje ekskursijoje  dalyvavo 34 lankytojai,  į kitą pažintinę ekskursiją "Kas 

yra biblioteka?" atvyko 23 Vilkaviškio "Ąžuolo" progimnazijos 2 a klasės mokiniai ir mokytoja Irma 

Kriaučeliūnienė., Ekskursijoje „Draugaukime, keliaukime, pažinkime kartu su pradinuku“ dalyvavo 

2-4 klasių mokiniai. Atlydėjo mokyklos bibliotekininkė Gema Isodienė, mokytojos Lina 

Lavinskienė, Vaiva Tumelienė, socialinė pedagogė Vilma Sakalauskienė, psichologė Agnė 

Andriuškevičienė. Dalyvavo 41 lankytojas. Pažintinėje ekskursijoje "Kas yra biblioteka?" ir 

garsiniuose skaitymuose „Svečiuose pas pasaką“ dalyvavo Sūdavos pagrindinės mokyklos 1-2 klasių 

mokiniai su auklėtojomis. Dalyvavo 23 lankytojai. 

Pažintis su biblioteka "Knygų labirintas". Dalyvavo Vilkaviškio "Ąžuolo" progimnazijos 2 a klasės 

mokiniai     ir mokytoja Irma Kriaučeliūnienė. Dalyvavo 17 lankytojų (R. Šūmakario nuotr.) 

Spalio 23 d. į viešąją biblioteką atvyko Sūduvos kaimo bendruomenės Vaikų dienos centras 

„Ateitis“, kuriuos atlydėjo Sūdavos filialo bibliotekininkė Renata Kolčinienė. Jaunieji lankytojai 

sužinojo bibliotekos ir buvusios „Žiburio“ gimnazijos istoriją. Jiems buvo papasakota apie Vaikų 

literatūros skyriuje vykstančius renginius, vaikai grožėjosi pačiomis įdomiausiomis Vaikų literatūros 

skyriaus knygelėmis. Lankėsi Bibliografijos ir informacijos skyriuje, kur susipažino su čia 

esančiomis seniausiomis, mažiausiomis, didžiausiomis, sunkiausiomis, brangiausiomis knygomis. 

Ekskursijoje dalyvavo 13 lankytojų. 
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Pažintis su biblioteka ir jos istorija (R. Šūmakario nuotr.) 

Renginiai 

2020 m. Vaikų literatūros skyriuje buvo organizuojami įvairūs renginiai: tradiciniai,  

literatūros popietės, viktorinos, literatūros valandėlės, savaitės renginiai  bei akcijos, parodos, 

ekskursijos, edukacijos, paauglių Knygos bičiulių klubo susitikimai, būreliai.  Buvo paminėtos 

svarbiausios Lietuvos valstybinės, kalendorinės šventės, rašytojų metinės ir jubiliejai. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius skaičiuoja jau vienuoliktus metus 

nuo draugystės pradžios su Vilkaviškio vaikų lopšeliu - darželiu „Pasaka“. Vėliau į šią draugystę 

buvo pakviesti dar du vaikų lopšeliai - darželiai, tai - „Buratinas“ ir „Eglutė“. Šių darželių ugdytiniai 

ne tik dalyvavo bibliotekos renginiuose, bet ir  jų piešiniais buvo puošiama bibliotekos erdvė. 

Darželių ugdytinius kiekvieną mėnesį nuo mokslo metų pradžios iki pabaigos pasiekė pilni lagaminai 

knygų, kurias jiems prieš miegą skaitė auklėtojos.   

 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio „Pasaka“ priešmokyklinio ugdymo „Pelėdžiukų“ grupėje 
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Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio „Buratinas“ priešmokyklinio ugdymo „Debesiukų“ grupėje 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio „Eglutė“ ikimokyklinio ugdymo „Žvirbliukų“ grupėje 

 

Sausio 9 d. viešojoje bibliotekoje vyko būrelio  „Robotika“ užsiėmimai.  

Antrus metus biblioteka organizuoja būrelį „Robotika“. „Robotikos“ būrelio užsiėmimų 

metu 1-4 klasių mokiniai pasineria į atradimų pasaulį kartu su smagiaisiais LEGO Education WeDO 

2.0 robotukais. Jaunieji „Robotikos“ būrelio nariai taip pat gilina savo žinias gamtos mokslų, 

mechanikos, programavimo bei robotikos srityse. Šių interaktyvių užsiėmimų metu, edukacinių 

robotų konstruktorių dėka vaikai lavina savo kūrybinius, strateginius bei loginius įgūdžius. 

„Robotikos“ programa bibliotekoje skirta ugdyti ir skatinti mokinių inovatyvius techninius gebėjimus 

pasitelkiant šiuolaikines pažinimo priemones – išmaniąsias informacines technologijas. 

Vilkaviškio viešoji biblioteka nuo šių metų spalio 15 d. įsipareigojo ugdyti mokinius pagal 

neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) būrelio „Robotika“ numatytas vykdyti veiklas,  gavus rėmimą iš 

Vilkaviškio rajono savivaldybės  pagal pateiktą ir patvirtintą vaikų socializacijos programų paraišką. 
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„Robomanijos“ būrelio užsiėmimas (R. Šūmakario nuotr.) 

Sausio 15 d.  viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos vedėja Alvina 

Radžvilienė ir bibliotekininkė Ina Dubickaitė lankėsi Vilkaviškio vaikų lopšelyje – darželyje 

„Eglutė“. Jos pristatė Dovilės Zavedskaitės knygą „Lietus ir skafandras“. Į salę atskubėjo 

priešmokyklinio ugdymo „Voveriukų“ ir „Žvirbliukų“ grupių ugdytiniai su savo auklėtojomis.  

Susirinkusiems bibliotekos darbuotojos papasakojo apie akcijos „Metų knygos rinkimai“ 

svarbą Lietuvoje, kas akciją organizuoja, atrenka knygų penketukus iš pačių naujausių lietuvių 

autorių knygų, trumpai apžvelgė Vaikų literatūros skyriaus veiklą akcijos metu, pasidžiaugė šiltu ir 

betarpišku bendravimu su savo mažaisiais bibliotekos skaitytojais – lopšelio-darželio ugdytiniais. 

Vaikai išgirdo pasakojimą apie kiekvieną penketuko rašytoją ir jo knygelę, sužinojo, apie ką rašoma 

kiekvienoje iš jų. O klausantis įrašo iš LRT radijo laidos „Vakaro pasaka“ ištraukos iš Dovilės 

Zavedskaitės knygos „Lietus ir skafandras“, žiūrėjo bibliotekos teatriuko vaidinimą pagal šią 

knygelę.  

Vaikams darbuotojos padalijo skrajutes su trumpa informacija apie vaikų Metų knygeles bei 

informacija apie balsavimą.  

 
Dovilės Zavedskaitės knygos „Lietus ir skafandras“ pristatymas. 

 

Sausio 22 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko Tomo Dirgėlos knygos „Benas – sapnų 

siuvėjas“ aptarimas ir edukacinis užsiėmimas. Į šį renginį, skirtą akcijai „Metų knygos rinkimai“ 

atvyko Vilkaviškio  pradinės mokyklos 4 d klasės mokiniai su mokytojomis Lina Skaisgirienė ir 

Jovita Grakavinienė. Susirinkusiems Vaikų literatūros skyriaus vedėja A. Radžvilienė priminė, kad  

Vaikų literatūros skyrius šioje akcijoje dalyvauja jau dvyliktus metus iš eilės, teikia paraiškas 
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organizatoriams ir labai džiaugiasi, kad  paraiška būna atrinkta ir įvertinta dovana – vaikų kategorijos 

knygų penketuku.  

Ketvirtokai iš bibliotekininkės lūpų sužinojo daugiau apie rašytoją Tomą Dirgėlą, jo 

vaikystę, pomėgius, svajones, jau dabartinę gražią jaunojo rašytojo šeimą ir didžiulį norą rašyti jums, 

vaikai. Renginio dalyviai pasidalijo mintimis apie knygą „Benas – sapnų siuvėjas“, visi vienbalsiai 

pritarė, kad tai išties labai įdomi ir intriguojanti knyga, iš kurios galima pasimokyti gerumo, suprasti, 

kas yra tikra draugystė ir kad gerieji visada laimi. Renginio metu vaikai buvo pakviesti patys 

susikurti po sapnų gaudyklę, kurią gamino ant paruošto lankelio iš vielutės, apsukdami ją siūlu, 

išraizgydami painų voratinklį ir po to pririšdami pasigamintą iš siūlų bumbulą. Susitikimo metu 

mokiniai aktyviai sudalyvavo mini viktorinoje apie Tomą Dirgėlą ir jo knygą „Benas – sapnų 

siuvėjas“! 

 
Knygos „Benas - sapnų siuvėjas“ aptarimo ir edukacinio užsiėmimo „Sapnų gaudyklės“ dalyviai 

 (A. Radžvilienės nuotr.) 
 

Sausio 31 d. viešojoje bibliotekoje susirinko Vilkaviškio vaikų  ir jaunimo centro 

vaidybinių improvizacijų būrelio nariai ir jų vadovė Ilona Viltrakienė, kurie parengė vaidinimą pagal 

Pauliaus Norvilos vaikų Metų knygelę „Strykt pastrykt!“. Šią dieną  vyko baigiamasis renginys 

akcijai „Metų knygos rinkimai“, o pasižiūrėti improvizacijos pagal linksmą Pauliaus Norvilos 

paveikslėlių knygą „Strykt pastrykt!“ į biblioteką  atvyko Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 b klasės 

mokiniai ir jų mokytoja V. Mikalainienė. Susirinkusieji  sužinojo Paulius Norvilos biografiją.  

Vaidinimas spalvingai ir įtaigiai perteikė knygelėje „Strykt pastrykt!“ aprašomus kiškio 

Stepono išgyvenimus. Visiems labai patiko vaidinimas, jaunųjų aktorių įsijautimas į vaidmenis, 

perteikiama nuotaika ir išgyvenimai. Visiems atvykusiems į renginį bibliotekos darbuotojos dalijo 

skrajutes su informacija apie vaikų penketuko autorius ir jų knygas.  
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VVJC vaidybinių improvizacijų būrelio vaidinimas „Strykt pastrykt!“ (A. Radžvilienės nuotr.) 

 

Vasario 7 d. viešojoje bibliotekoje įvyko pirmoji emocinio intelekto „Kimochis“ pamokėlė, 

kurią vedė Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė Ina Dubickaitė. Į ją susirinko nemažas būrelis 

susidomėjusių mamyčių kartu su savo vaikučiais. Kartu bendraujant ir žaidžiant, jie trumpai 

susipažino su „Kimochis“ žaislais - personažais, kur kiekvienas iš jų yra nepakartojama asmenybė su  

nepakartojamu temperamentu. 

Šią dieną artimesnė pažintis ir draugystė vyko su pirmuoju „Kimochis“ personažu - Balande 

Meile, kuri yra miela, rūpestinga, rami, išmintinga. Ji yra puiki mokytoja kaip būti pagarbiu, 

atsakingu, atspariu, atjaučiančiu, geranorišku bei drąsiu. Balandė Meilė turi tris jausmų pagalvėles: 

„laimingas“, „išdidus“ ir „viltingas“. Naudojant šias jausmų pagalvėles, vaikučiai mokinosi atpažinti 

bei apibūdinti šiuos jausmus papasakojant, kokiose situacijose jie pasireiškia. 

Į Vilkaviškio viešąją biblioteką „Kimochis“ atkeliavo pagal Kauno apskrities viešosios 

bibliotekos įgyvendinamą projektą „Aprūpinti bibliotekas socialinės ir informacinės atskirties 

gyventojų grupėms skirta įranga bei priemonėmis“. 

Per metus įvyko 4 „Kimochis“ pamokėlės. 
 

 
 

Emocinio intelekto „Kimochis“ pamokėlė. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 11 d., Saugesnio interneto savaitėje, viešojoje bibliotekoje vyko mokomųjų filmų 

apie saugų internetą peržiūra „Būkime saugūs!“ ir saugių slaptažodžių dirbtuvės, kuriose dalyvavo 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 4d klasės mokiniai su mokytoja Lina Skaisgiriene. Po filmų peržiūros 

kartu su vaikais ir mokytoja vyko trumpa diskusija apie tai, kas yra saugus internetas, kaip jame 

saugiai elgtis, kokie pavojai jame tyko, kas yra slaptažodžiai, kam jie naudojami, kiek jų vaikai turi 

susikūrę, kaip juos sugalvoja, įsimena ir pan. Praktinėje veikloje vaikai kūrė naujus slaptažodžius ir 

juos aptarė, ar yra tinkami naudoti. 
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Mokomųjų filmų apie saugų internetą peržiūra „Būkime saugūs!“ ir saugių slaptažodžių dirbtuvės 

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 13 d. viešojoje bibliotekoje vyko saugaus interneto pamoka „Kad kompiuteris 

netaptų priešu“, kurioje dalyvavo Vilkaviškio pradinės mokyklos 3a klasės mokiniai kartu su 

mokytoja Rasa Galinaitiene. Pamokoje buvo pravesta interaktyvi veikla - žaidimas be išmaniųjų 

įrenginių „Laikas prisijungus ir atsijungus“, žaidimas „Sugalvok“, praktinė veikla „Mano duomenys 

internete“ su Pranuko anketa. Taip pat buvo žiūrimas ir diskutuojamas mokomasis filmukas apie 

saugų internetą. 

Visiems dalyvavusiems vaikams su mokytojomis buvo įteiktos Saugesnio interneto savaitės 

atminimo dovanėlės bei pažymėjimai. 

 
Saugaus interneto pamoka „Kad kompiuteris netaptų priešu“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 6 d. į viešosios bibliotekos „Laisvės vėjo“ malūnėlių kūrybines dirbtuves atėjo 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 b klasės mokiniai ir jų mokytoja Eglė Petraitienė. Visi su 

džiaugsmu  gamino: lankstė, klijavo ir puošė vėjo malūnėlius, kuriuos vėliau dalino Vilkaviškio 

žmonėms, primindami, kokia mums visiems svarbi yra Kovo 11-oji - Lietuvos Valstybės 

Nepriklausomybės atkūrimo 30-asis gimtadienis.  

Paskatintos Vilkaviškio viešosios bibliotekos „Laisvės vėjo“ ambasadorės - Vaikų 

literatūros skyriaus vedėjos Alvinos Radžvilienės, į pilietinę akciją „Vilkaviškis: laisvas vėjo greitis 

30 M/s“ įsijungė bibliotekos paauglių Knygos bičiulių klubas „Spindulys“. Moksleivės su meile 

gamino vėjo malūnėlius. Visi bendravo, diskutavo, kalbėjosi apie savo gimtąją šalį, sklaidė knygas 

apie Lietuvą.  
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Kūrybinės dirbtuvės „Laisvės vėjo“ malūnėliai  (R. Šūmakario nuotr.) 

Kovo 9 d. viešojoje bibliotekoje, minint Justino Marcinkevičiaus 90-ąsias gimimo metines, 

vyko garsinis skaitymas „Valandėlė su Justino Marcinkevičiaus knygelėmis vaikams“. Jame 

dalyvavo Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 e klasės mokiniai su mokytoja Dalia Petruškiene. Vaikai, 

stebėdami vaizdo įrašus, susipažino su pačiu poetu ir jo kūryba, kuri tapus net skambiomis dainomis. 

Šiam garsiniam skaitymui pasirinkti kūriniai buvo „Voro vestuvės“ ir „Greitoji pagalba“. Skaitė ir 

suaugusieji, ir mokiniai, o kiti labai atidžiai klausėsi. Po garsinio skaitymo antrokėliai turėjo atlikti 

užduotį – teisingai sudėlioti išsibarsčiusius ištraukos žodžius iš knygelės „Voro vestuvės“. 

Atvykusiems vaikams buvo parodytas nuotaikinga kūrinio „Grybų karas“ ekranizacija, specialiai 

„Grybų karas“,  specialiai sukurta Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui. 
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Garsinis skaitymas „Valandėlė su Justino Marcinkevičiaus knygelėmis vaikams“  

(R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 11 d. praūžė „Vilkaviškis: laisvės vėjo greitis 30 M/s“ viesulas. Jono Basanavičiaus  

aikštėje šventėme Lietuvos Valstybės Nepriklausomybės atkūrimo dienos 30-metį. Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos kolektyvas visus vaišino laisvės pyragais. 

Prie šios šventės prisidėjo 37 laisvės vėjo ambasadoriai, kurie savo bendruomenėse, 

kolektyvuose, draugų ar šeimos rate organizavo kūrybines dirbtuves: suko vėjo malūnėlius, kepė 

laisvės pyragus.  

 

 
Vilkaviškio viešosios bibliotekos kolektyvas visus vaišino laisvės pyragais (R. Šūmakario nuotr.) 
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„Laisvės vėjo“ ambasadorių pagerbimo ceremonija (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 12 d. Viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos svetainėje 

facebook dalinosi gražiais velykiniais eilėraštukais, skirtais vaikučiams, jų tėveliams, seneliams, 

kartu leidžiantiems karantino laiką namuose. 

„Galbūt pabandysite ir mintinai išmokti kurį nors eilėraštį, taip pradžiugindami savo 

artimuosius Šv. Velykų proga“, - tokiais žodžiais bibliotekos darbuotojos kreipėsi į mažuosius 

skaitytojus ir kvietė virtuliai pasiskaityti Zitos Gaižauskaitės eilėraštukus. 

 https://photos.app.goo.gl/NgiBnH4sV3em1C5p6 

 

 
 

Balandžio 15 d. viešoji biblioteka kvietė virtualiam  pokalbiui su vaikų knygų leidėja Egle 

Jokužyte. Transliacija vyko iš Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos TV studijos ir 

visi norintys  turėjo puikią progą šiuo laikotarpiu pasikalbėti apie mums rūpimus dalykus. 

Transliacijos metu klausėmės pokalbio su vienos nedidelės, bet savo išskirtinę nišą būtent 

socialinės leidybos srityje atradusios leidyklos „Verslas ar menas“, kuri dar žinoma „Taško istorijų“ 

https://photos.app.goo.gl/NgiBnH4sV3em1C5p6
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1165-knygu-reikia-visiems-vaikams-pokalbis-su-vaiku-knygu-leideja-egle-jokuzyte
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1165-knygu-reikia-visiems-vaikams-pokalbis-su-vaiku-knygu-leideja-egle-jokuzyte
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vardu, vadove Egle Jokužyte. Buvo kalbama apie knygų ne tik regintiesiems, bet ir išleistų Brailio 

raštu poreikį ir naudą, leidybos ypatybes, apie tai, kad knygas skaityti ir jų turėti reikia visiems 

vaikams, taip pat apie kitus leidėjos įgyvendintus su knygomis susijusius projektus. E. Jokužytę 

kalbino Nacionalinės bibliotekos Vaikų ir jaunimo literatūros departamento Tyrimų ir sklaidos 

skyriaus specialistė Eglė Baliutavičiūtė. 

 

 
Knygų reikia visiems vaikams: pokalbis su vaikų knygų leidėja Egle Jokužyte 

 

Balandžio mėnesį vyko virtuali eksponatų paroda „Kas gyvena vaikų perskaitytose 

knygelėse?“  

https://www.youtube.com/watch?v=g7jJqjsv6bs (filmukas). 

Balandžio 23 d. visus mažuosius skaitytojus viešoji biblioteka kvietė virtualiai susipažinti 

su Vaikų literatūros skyriuje esančiomis pačiomis didžiausiomis ir mažiausiomis knygelėmis apie 

pasaulį, gamtą ir knygų herojų nuotykius.  

„Knygos milžinės ir nykštukės“  

https://www.youtube.com/watch?v=3SWicjSZw7E (filmukas). 

 

Gegužės 3 d. Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos sveikino visas mamas ir močiutes su 

Motinos diena ir kvietė pasiklausyti bibliotekininkės I. Dubickaitės įgarsintos knygelės „Mylėsiu 

tave amžinai“, kurią parašė Robert Munsch. Vaikučiai taip pat galėjo pažiūrėti filmuką "Tau, mano 

Mamyte!  

https://www.youtube.com/watch?v=9537ZgIPBS0&feature=emb_logo  (filmukas). 

 

Gegužės 28 d.  

Viešoji biblioteka kvietė virtualiai susipažinti su rašytojo Vytauto Petkevičiaus kūryba ir 

pasiklausyti pelytės Čiauškutės (I. Dubickaitės) garsiai skaitomų ištraukų iš V. Petkevičiaus knygos 

„Kodėlčius“. 

„Vytautas Petkevičius – literatūrinių pasakų vaikams kūrėjas“: Rašytojo 90-mečiui  

https://www.youtube.com/watch?v=G_aNTNi8YKs&feature=emb_logo  (filmukas). 

Birželio 1 d. viešojoje bibliotekoje startavo Skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“, tad 

bibliotekos darbuotojos kvietė skaitytojus aktyviai jame dalyvauti. 

Įžymių žmonių mintys apie knygas ir skaitymą. „Vasara su knyga“  

https://www.youtube.com/watch?v=3e1vDgYA8cA&feature=emb_logo (filmukas). 

 

Birželio 7 d. Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos sveikino visus tėčius ir senelius su 

Tėvo diena ir kvietė pasižiūrėti virtualią parodą „Mylimam tėtukui“   

https://www.youtube.com/watch?v=oGMjAlxxE5I&feature=emb_logo (filmukas). 

 

https://www.youtube.com/watch?v=g7jJqjsv6bs
https://www.youtube.com/watch?v=3SWicjSZw7E
https://www.youtube.com/watch?v=9537ZgIPBS0&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=G_aNTNi8YKs&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=3e1vDgYA8cA&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=oGMjAlxxE5I&feature=emb_logo
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Birželio 29 d.  skirta žymaus prancūzų rašytojo ir lakūno Antuano de Sent-Egziuperi 120-

osioms gimimo metinėms.  „Vaikystė – tai didelė žemė, iš kurios mes esame kilę“: Prancūzų rašytojo 

A. de Sent-Egziuperi 120-osioms gimimo metinėms. 

https://www.youtube.com/watch?v=yzfDAQ6TLGs&feature=emb_logo (filmukas). 

 

Liepos 13 d.  viešojoje bibliotekoje startavo jau ketvirtus metus organizuojama vaikų 

vasaros dienos stovykla. Pirmąją stovyklos dieną, liepos 13-ąją,  6-9 metų dalyviai susipažino su 

nauja aplinka, naujomis taisyklėmis, naujais draugais, jiems buvo rodomos skaidrės su visos savaitės 

veiklų programa, dalijami stovyklos „#ROBOMANIJA“ lankstinukai. Mažieji stovyklautojai jau 

pirmąją dieną sukūrė pirmuosius robotus. 

 

 

Pirma vaikų vasaros stovyklos diena. (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Liepos 14 d. viešojoje bibliotekoje vyko antra stovyklos diena. Kas yra 3D? Suprasti 

įmanoma tik pamėginus, pamačius, palietus, sukūrus... Todėl stovyklautojai susipažino su 

svarbiausiomis sąvokomis, iš visų keturių pusių apžiūrėjo bibliotekos pastatą, sukūrė jo tobulinimo 

projektą, piešė pieštukais ir kompiuterio pagalba, stebėjo kaip 3D spausdintuvas modelį paverčia 

realybe.  
 

https://www.youtube.com/watch?v=yzfDAQ6TLGs&feature=emb_logo
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Antra vaikų vasaros stovyklos diena. (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Liepos 15 d. trečią stovyklos dieną į viešąją biblioteką rinkosi vaikai . Šią dieną bibliotekoje 

vyko edukacinės pamokos „LDK pilys“ ir „Kvapų vaistinė“,  kurias vedė knygų leidyklos vaikams 

„Debesų ganyklos“ edukatorė Ieva Lipkevičienė. Kultūrinės edukacijos metu su pilių statyba ir 

gynyba vaikai susipažino interaktyviai. Stovyklautojai mokėsi dirbti grupėmis, iš modelino statė 

aptvarinės pilies kompleksą, susipažino su pilių gynyba ir ginklais. Edukaciją linksmai pravedė 

personažas – pilies raštininkas (Ieva Lipkevičienė). 

Šių pamokų metu metu stovyklautojai lavino skaitymo įgūdžius, lavino vaizduotę ir 

kūrybiškumą, susipažino su vaistinių augalų kvapais, sužinojo apie žmogaus uoslės galimybes ir 

svarbą, bandė atspėti kvapus, kūrė savo stovyklos kvapą. 

 

 
Trečia vaikų vasaros stovyklos diena (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Liepos 16 d. viešojoje bibliotekoje vyko ketvirta stovyklos diena. Visi stovyklautojai 

patraukė į Kauną. Saulėtą ketvirtadienį žingeidžius stovyklautojus svetingai priėmė žaidimų erdvės 

"Curiocity" ir "Sveiki sveiki". Miestelyje smalsiems vaikams „Curiocity“ stovyklautojai laiką leido 

dideliame žaidimų kambaryje su atskiromis erdvėmis, kiekvienas galėjo įsikūnyti į įvairiausių 

profesijų darbuotojus: policininkus, gaisrininkus, statybininkus, sportininkus, kirpėjus, kosmonautus, 

šokėjus, dainininkus ir dar daugelį kitų. O kur dar šiuolaikiniai šokiai pagal trankią muziką, 

laipiojimas virvėmis, maudymasis kamuoliukų jūrose, kas suteikė vaikams begalinį džiaugsmą. Tą 

dieną stovyklautojai lankėsi studijoje „Sveiki sveiki“ su pabėgimo kambario programa.  
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Ketvirta vaikų vasaros stovyklos diena. (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Liepos 17 d., paskutinę stovyklos dieną vaikai susipažino su dronais: programavimu, 

fotografavimu, filmavimu bibliotekos teritorijoje lauke. Linksmai apžiūrėjo visos savaitės veiklų 

skaidres ir video, visi stovyklos dalyviai gavo diplomus, balionus, vaišinosi gardžiu tortu ir 

atsisveikino iki kitos vasaros. 
 

 

Paskutinė Vaikų vasaros dienos stovyklos 6-9 m. amžiaus vaikams veiklų akimirkos 

  (R.Šūmakario nuotr.) 
 

 

Liepos 20 d. viešojoje bibliotekoje startavo antroji vasaros stovyklos „#Robomanija“ grupė, 

kurioje dalyvavo  10 – 13 metų amžiaus vaikai. Dalyviams buvo parodytos skaidrės apie jų 

laukiančias stovyklos veiklas, išdalinti lankstinukai. Kadangi visi stovyklautojai yra bibliotekos 

skaitytojai, jie buvo paraginti dalyvauti skaitymo iššūkyje „Skaitymas mus jungia!“, sužinojo, kokias 

užduotis reikia atlikti, kokie prizai laukia, visi gavo dalyvio užduočių korteles. 

Pirmąją stovyklos dieną vaikai tvėrė ir programavo robotukus, šią užduotį jie atliko puikiai. 
 

 

Pirma vaikų vasaros stovyklos diena 10-13 m. amžiaus vaikams (R.Šūmakario nuotr.) 
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Liepos 21 d. Antrąją stovyklos dieną stovyklautojai buvo supažindinti su 3D spausdinimo 

galimybėmis, stebėjo realiai 3D spausdintuvo darbo procesą - spausdinamą pastatą. Vaikai buvo 

supažindinti su fotografavimo pagrindais, įvairiomis techninėmis galimybėmis, meno pojūčiu 

fotografuojant, visa tai turėjo galimybę išbandyti patys lauke, fotografuodami bibliotekos pastatą, 

medžius, vienas kitą. Po pietų vyko „Programavimo valanda“, kurios metu visi stovyklos dalyviai 

sėdo prie kompiuterių ir žingsnis po žingsnio programavo visame pasaulyje žinomą ir populiarų 

žaidimą „Minecraft“. Įveikusieji visas programavimo užduotis turėjo galimybę atsispausdinti jaunojo 

programuotojo sertifikatus.  

 

Antra vaikų vasaros stovyklos diena 10-13 m. amžiaus vaikams (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Liepos 22 d.  į biblioteką atvyko leidyklos „Debesų ganyklos“ edukatorė Ieva Lipkevičienė, 

kuri pravedė dvi edukacijas. Edukacijos „Slaptas pinigų gyvenimas“ metu vaikai žaismingai ir 

įdomiai buvo supažindinti su elementariomis finansinio raštingumo žiniomis, kurios yra būtinos 

kiekvienam vaikui. Kūrybiškoje finansinio raštingumo pamokoje vaikai buvo mokomi suprasti 

pinigų judėjimą ir kaip juos sąmoningai taupyti. Sužinojo apie senuosius pinigus, monetas, 

popierinius pinigus, elektronines banko korteles. Stovyklos dalyviai sužinojo, kas yra balansas, kaip 

lengviau taupyti ir kodėl reikia turėti santaupų. Kultūrinė edukacija „Kvapų akademija“ susieta su 

literatūra, ši veikla lavino vaikų literatūros pažinimą ir su tuo susijusius įgūdžius. Visi klausėsi 

skaitomos ištraukos iš J. Harris knygos „Šokoladas“. Edukacijos metu stovyklautojai susipažino su 

kvapais, mados kvepalų istorija, mokėsi etiketo bei kvėpinimosi protokolo.  

 

  

Trečia vaikų vasaros stovyklos diena 10-13 m. amžiaus vaikams (R.Šūmakario nuotr.) 
 

Liepos 23 d. stovyklos dieną stovyklos ekipažas pajudėjo link Kauno. Šią dieną pagal 

numatytą veiklų planą linksmai praleisti laiką visi atvyko į miestą smalsiems vaikams „Curiocity“, 

kuriame netrūko pramogų ir linksmybių. Vieni statė namą, kiti šoko, treti piešė, „dirbo“ kirpėjais, 

gaisrininkais, policininkais, medikais. Buvo taip linksma, kad su ta pakilia nuotaika dar važiavo 

pratęsti linksmybių į kitą vietą Kaune - studiją „Sveiki Sveiki“, kur vaikai intelektualias užduotis 

atliko išskirtiniame mėlynos spalvos „Pabėgimo kambaryje“. Tam, kad išeitų iš kambario, 

stovyklautojai turėjo spręsti įvairias užduotis ir galvosūkius, ieškoti paslėptų užuominų, iššifruoti 

slapčiausius kodus. „Pabėgimo kambaryje“ visos užduotys sudarytos remiantis sveikos gyvensenos 

pagrindais, tad įminant visas mįsles vaikams reikėjo panaudoti jau turimas žinias apie sveikatą. 
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Ketvirta vaikų vasaros stovyklos diena 10-13 m. amžiaus vaikams (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Liepos 24 d. viešojoje bibliotekoje vyko paskutinioji stovyklos diena.  Ši diena  

bibliotekoje baigėsi su turiningų ir smagių veiklų peržiūra skaidrėse, prisimenant praleistą laiką 

kartu, su apdovanojimais, gardaus torto ragavimu, fotosesija iš drono.  

 

 

Paskutinioji vaikų vasaros stovyklos diena 10-13 m. amžiaus vaikams. (R.Šūmakario nuotr.) 

Rugsėjo 3 ir 4 dienomis viešoji biblioteka sulaukė smalsių stovyklautojų būrio pagal 

socializacijos programą. Lankėsi Vilkaviškio pradinės mokyklos vaikų vasaros ir poilsio stovyklos 

„Draugaukime, keliaukime, pažinkime kartu su pradinuku“ dalyviai – trisdešimt šeši 2 – 4 klasių 

mokiniai, kurios atlydėjo mokyklos bibliotekininkė Gema Isodienė, mokytojos Lina Lavinskienė, 

Vaiva Tumelienė, socialinė pedagogė Vilma Sakalauskienė ir psichologė Agnė Andriuškevičienė. 

Stovyklautojai išgirdo Vilkaviškio viešosios bibliotekos istoriją, sužinojo, kokios įžymios asmenybės 

baigė tuometinę „Žiburio“ gimnaziją, apsilankė skaitytojų aptarnavimo, bibliografijos ir 

informacijos, vaikų literatūros skyriuose, sužinojo, kaip tapti bibliotekos skaitytoju. Daugiausia laiko 

stovyklautojai praleido vaikų literatūros skyriuje, kur vyko garsinis vienos žymiausių bei 

unikaliausių lietuvių liaudies pasakos „Eglė žalčių karalienė“ skaitymas. Šios pasakos yra daugiau 

kaip šimtas skirtingų variantų. Pasaką skaitė ne tik bibliotekininkė Ina, bet išdrįso paskaityti ir 

keletas vaikų. Išklausius pasaką, kartu su stovyklautojais ji buvo aptarta, užduoti teksto suvokimo 

klausimai. Pabuvoję bibliotekoje, mažieji stovyklautojai pasisėmė naujų žinių, įspūdžių, gerų 

emocijų.  
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Stovyklautojai viešojoje bibliotekoje. (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 7 d.  viešojoje bibliotekoje vyko garsiniai skaitymai „Svečiuose pas pasaką“. 

Rytmečio metu   į susitikimą su Kiškeliu (Ina Dubickaitė) atvyko  Sūdavos pagrindinės mokyklos 1-

2 klasių mokinukai ir auklėtojos.  
 

 
Rytmetiniai skaitymai viešojoje bibliotekoje. (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 9 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje viešėjo vaikiškų knygų autorė 

ir iliustruotoja Ula Šimulynaitė. Į U. Šimulynaitės edukaciją „Žodžiai“ atvyko Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 3 e klasės mokiniai ir jų mokytoja Dalia Petruškienė. Edukacijos dalyviai susipažino su 

elektroninės knygos skaitymu: juos džiugino, kad gali matyti, kaip juda pasakų personažai, klausytis 

įvairiausių skleidžiamų garsų. Vaikams ypač didelį įspūdį paliko ši nauja skaitymo metodika dar ir 

todėl, kad elektroninę knygą skaitė pati teksto autorė. Išreikšdami savo patirtus įspūdžius, susitikimo 

dalyviai rašė žodžius į jiems autorės išdalintas knygeles „Žodžiai“. Mokiniai noriai bandė perteikti 

rytinę nuotaiką, gebėjo atrasti pačius nuotaikingiausius veido išraiškos bruožus. Dailininkė ir rašytoja 

Ula Šimulynaitė surengė loteriją, kurios metu keturi laimingieji gavo dovanų po autorės knygelę su 

rašytojos autografais.  
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Ulos Šimulynaitės edukacija „Žodžiai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 11 d. rytmetį viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje buvo vedama 

edukacija "Šešėlių teatras bibliotekoje“, kurioje dalyvavo Vilkaviškio pradinės m-klos 2e klasė.  

 
Edukacija "Šešėlių teatras bibliotekoje“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 14 d. viešojoje bibliotekoje vyko Vilkaviškio socialinės globos namų Neįgalaus 

jaunimo padalinio globotinių susitikimas  su numylėtine labradoro retrivere Kija, kuri su savo trenere 

kaniterapeute Joana Grygutis padovanojo dalyviams pilną gerų emocijų užsiėmimą. 

 

 
Susitikimas  su numylėtine labradoro retrivere Kija (R. Šūmakario nuotr.) 
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Rugsėjo 18 d. į vaikiškos knygos šventę „Knygos skraidina svajones“, kuri vyko VVJC 

Atvirame jaunimo centre dalyvavo Vilkaviškio vaikų lopšelio darželio „Pasaka“ priešmokyklinio 

ugdymo „Pelėdžiukų“ grupė su savo auklėtojomis, Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių 

improvizacijų būrelio nariai ir jų vadovė Ilona Viltrakienė.  

Šią dieną susitikti su mažaisiais skaitytojais atvyko knygos „Strykt pastrykt!“ autorius 

Paulius Norvila. Šventės pradžioje visi klausėsi „Žodžių alkis“ kreipimosi įrašo, kurį skaitė Gabija 

Kiaušaitė, o pristatydamas savo knygutę „Strykt pastrykt!“, Paulius Norvila papasakojo, kad ji yra 

skirta pradedantiems skaityti vaikams, kurie skaito drauge su tėveliais. Rašytojas pasakojo, kad buvo 

laikas, kai jam nesisekė parašyti knygos, todėl jis sugalvojo istoriją, kaip kiškis rašė knygą. Knygutę 

parašė maždaug per dvi valandas. Vaidinimą pagal knygelę „Strykt pastrykt!“ suvaidino vaikų ir 

jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio nariai, kuriuos ruošė vadovė Ilona Viltrakienė. 

Renginio dalyviai liko sužavėti gyvais knygelės „Strykt pastrykt!“ personažais scenoje. Vėliau visi 

klausėsi rašytojo garsiai skaitomo knygelės teksto  ir žiūrėjo „Strykt pastrykt!“ iliustracijas ekrane. 

Renginio pabaigoje P. Norvila atsakinėjo į vaikų užduodamus klausimus ir   padovanojo vaikams 

savo atvežtų knygučių, kuriose su malonumu paliko autografus.  

 

 
Susitikimas su knygelės „Strykt pastrykt!“ autoriumi Pauliumi Norvila (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 28 d viešojoje bibliotekoje vyko skaitymo iššūkio skaitytojų įveikusių iššūkį 

„Vasara su knyga“ apdovanojimai.  

Jubiliejinė skaitymo iššūkio vasara praskriejo akimirksniu. Šio gražaus penktojo „Vasara su 

knyga“ projekto sumanytojai- Lietuvos apskričių viešosios bibliotekos ir Lietuvos aklųjų draugijos 

biblioteka. Konkurse sėkmingai dalyvavo Vilkaviškio viešosios bibliotekos ir filialų skaitytojai: 

iššūkyje užsiregistravo 338 dalyviai, visas užduotis įvykdė 232 skaitytojai. Perskaityta 1512 knygų. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekininkės pasveikino ir padėkojo visiems knygų mylėtojams už 

dalyvavimą skaitymo iššūkyje ir sėkmingai įveikusiems įteikė diplomus su palinkėjimais būti 

ištikimais knygos ir bibliotekos draugais. 

 
Įveikusių iššūkį „Vasara su knyga“ apdovanojimai.  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

Rugsėjo 29 d., pastebėjus, kad edukacija "Šešėlių teatras bibliotekoje" vaikams ir jų 

mokytojoms labai patinka,  viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriaus darbuotojos vėl 

suorganizavo šią edukaciją. Joje dalyvavo trečiokai iš Vilkaviškio "Ąžuolo " progimnazijos.  
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Vaikai ne tik išklausė istoriją apie šį teatrą, ką reikia pasigaminti, bet ir patys gamino 

šešėlines lėles bei vaidino už širmos.  

 

 
Edukacija "Šešėlių teatras bibliotekoje“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 2 d. viešojoje bibliotekoje Vaikų literatūros skyriuje vyko pirmosios knygelės šventė  

„Kaip gyvena knygos“. Šventėje dalyvavo pirmosios knygelės „Abėcėlė“ autorė Edita 

Andriulionienė – Vilkaviškio vaikų lopšelio darželio „Pasaka“ muzikos vadovė,  Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 1e klasės mokiniai, kuriuos atlydėjo jų mokytoja Vilija Stankevičienė. Vaikai 

klausėsi garsiai skaitomos Viljamo Džoiso knygos „Stebuklingos skraidančios Moriso Lesmuro 

knygos“.  

E. Andriulionienė žaismingai bendravo su mažaisiais šventės dalyviais, pasakojo apie 

lietuvių kalbos grožį ir unikalumą. Knygelės autorė skaitė eilėraštukus kiekvienai raidelei, o 

pirmokai, prieš tai jiems padalintas visas abėcėlės raides, paeiliui sukabino ant virvelės. E. 

Andriulionienė ir „Pelėdžiukų“ grupės ugdytiniai visus pralinksmino nuotaikinga dainele „Abėcėlė“, 

kurią dainavo visi. Mažieji darželio „Pasaka“ ugdytiniai išradingai sustoję, susėdę, sutūpę rodė 

raideles, o pirmokai turėjo atspėti, kokia tai raidė.  

Po renginio viešajai bibliotekai mokytoja Vilija Stankevičienė padovanojo 1 e klasės 

mokinių sukurtą knygelę „Mano sukurta knygelė“, į kurią mažieji sudėjo labai daug meilės, šilumos, 

kruopštumo, nes tai jų pirmoji sukurta knygelė – su meile išpieštos abėcėlės raidelės. 

 

 

 
Pirmosios knygelės šventė „Kaip gyvena knygos“ (R. Šūmakario nuotr.) 

Spalio 15 d. viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje vyko "Literatūriniai 

protmūšiai", kuriuos tiesiogiai transliavo Nacionalinė Lietuvos Martyno Mažvydo biblioteka. Buvo 

labai džiugu, kad į antrąjį etapą, kuris vyko spalio 22 d., pateko pirmame etape užregistruota ir 

dalyvavusi šaunioji 4 d klasė ir jų mokytoja Valdonė Drangauskienė iš Vilkaviškio pradinės 

mokyklos. Pirmame etape dalyvavo po vieną 3-4 klasę iš 28 Lietuvos bibliotekų, viso dalyvavo 434 

mokiniai. Į antrą etapą pateko 10 dalyvavusių klasių, su kuriais mūsų šaunieji ketvirtokai rungėsi 

antrame etape.  
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Pirmasis ”Literatūrinių protmūšių“ etapas (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 22 d. Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 d klasės mokiniai su savo mokytoja Valdone 

Drangauskiene spalio 22 d. viešojoje bibliotekoje rungėsi su dešimt 3-4 klasių mokiniais iš visos 

Lietuvos per „Kahoot“ programėlę „Literatūrinių protmūšių“ antrame etape, kurį tiesiogiai transliavo 

Nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka ir pateko į finalą.   

 

 
Antrojo ”Literatūrinių protmūšių“ etapas (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 9 d. viešojoje bibliotekoje virtualiai vyko Šiaurės šalių literatūros savaitės 

atidarymas  Buvo skaitomos ištraukos mažiausiems iš aut. Kristine Roskifte knygos „Visi iki vieno“.   

„Visi iki vieno“ - šiuolaikiška paveikslėlių knyga, kurios autorė ir iliustruotoja - norvegų 

rašytoja Kristina Roskifte. 

Originalus knygos pavadinimas „Alle sammen teller“ reiškia ir skaičiavimą drauge 

(aritmetikos pradžiamokslis), ir tai, kad mes visi iki vieno esame svarbūs ir vertingi. 

 
https://www.youtube.com/watch?v=nSZCKdKfLcM&feature=emb_logo  (filmukas) 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1243-lapkricio-9-d-sviesos-ir-zodzio-svente
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1243-lapkricio-9-d-sviesos-ir-zodzio-svente
https://www.youtube.com/watch?v=nSZCKdKfLcM&feature=emb_logo


35 
 

Lapkričio 10 d. viešojoje bibliotekoje virtualiai buvo demonstruojamas pažintinis filmukas 

„Ką žinai apie Šiaurės šalių rašytojus?“ 

Literatūrologo Kęstučio Urbo teigimu „Šiaurės šalių vaikų literatūra yra viena 

populiariausių literatūrų Lietuvoje ir greičiausiai tą populiarumą lemia artimas mentalitetas, 

pasaulėjauta ir vertybės, kūriniuose perteikiamas pasaulis mums lengvai atpažįstamas“. Tokie 

Šiaurės šalių autoriai kaip Astrida Lindgren ar Tuvė Janson Lietuvoje išlieka tarp skaitomiausių ilgus 

metus. Taigi, su šiais ir kitais šiaurės šalių autoriais buvo kviečiami iš arčiau susipažinti žiūrėdami 

pažintinį filmuką ne tik vaikai, bet ir jų tėveliai.   

 
Pažintinis filmukas „Ką žinai apie Šiaurės šalių rašytojus?“ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=toqgqxhCS9E&feature=emb_logo  (filmukas) 

 

Lapkričio 11 d. viešojoje bibliotekoje virtualiai vyko pažintinis filmukas „Kelionė aplink 

pasaulį per literatūrą.  

Skaitymas suteikia mums fantastišką galimybę keliauti ir patirti pasaulį. Knygose skaitome 

apie nepažintus kraštus, jos primena mums pažįstamas vietas, kur kažkada patys esame viešėję, 

padeda pastebėti, atpažinti skirtumus ir panašumus su mūsų pačių kultūra ir kasdiena. Per literatūrą, 

pasitelkę savo vaizduotę  visi virtualiai galėjo nukeliauti nesuskaičiuojamus kilometrus neiškeldami 

nė kojos iš namų. Tai tarsi kelionė kartu su autoriumi. Visi galėjo matyti ir girdėti, užuosti, tyrinėti ir 

mokytis.  

 
Pažintinis filmukas „Kelionė aplink pasaulį per literatūrą. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=MF0eq5OMnxQ&feature=emb_logo  (filmukas) 

 

 

Lapkričio 12 d.  viešojoje bibliotekoje virtualiai vyko filmukas Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitės 1997-2020 m. plakatų paroda. 

https://www.youtube.com/watch?v=toqgqxhCS9E&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=MF0eq5OMnxQ&feature=emb_logo
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Plakatą sukūrė iliustruotoja iš Alandų salų Anni Wikber 

 

https://www.youtube.com/watch?v=u8ey4J01uDw&feature=emb_logo (filmukas) 

 

Lapkričio 13 d. viešojoje bibliotekoje virtualiai vyko animacinis filmukas „Senelis šaltis ir 

vasara“. 

https://www.youtube.com/watch?v=VdZG1NXNjck&feature=emb_logo  (filmukas) 

 

Taip pat viešojoje bibliotekoje vyko virtualūs "Skaitymai paaugliams ir jaunimui".  

Kas gali atsitikti pagrindinei J. Wegeliaus knygos „Žudiko beždžionė“ herojei - Selei 

Džouns. Buvo savarankiškai sukurkite naują istorijos pabaigą. O dabar, leiskimės į literatūrinę, 

detektyvinę kelionę po tolimuosius Rytus, kertant platumas ir pavojingas jūras. 

Kūrinio ištrauką skaitė Vilkaviškio viešosios bibliotekos paauglių ir jaunimo Knygos 

bičiulių klubo „Spindulys“ narės: Viktorija, Paulina, Skaistė ir Gabrielė. 

 
Šiaurės šalių literatūros savaitė „Skaitymai paaugliams ir jaunimui“ 

https://www.youtube.com/watch?v=haOsFS2cAkU&feature=emb_logo  (filmukas) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=u8ey4J01uDw&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=VdZG1NXNjck&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=haOsFS2cAkU&feature=emb_logo
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Lapkričio 17 d. viešojoje bibliotekoje vyko Šiaurės šalių bibliotekų savaitės 2008-2019 m. 

renginių apžvalga (filmukas) 

https://www.youtube.com/watch?v=io8GMZnELjo&feature=emb_logo  (filmukas) 

Lapkričio 23 d. vyko literatūrinis protų mūšis (finalinis etapas), kurį tiesiogiai transliavo 

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. Į finalą pateko Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 

d klasės mokiniai su savo mokytoja Valdone Drangauskiene, kurie sėkmingai įveikė du protmūšių 

etapus, pateko į finalą, iškovojo trečiąją vietą ir tapo finalo prizininkais!  Ketvirtokai rungėsi su dar 

keturiomis klasėmis iš Marijampolės, Trakų, Šilalės ir Skuodo. Finaliniame etape ketvirtokai 

atsakinėjo į literatūrinius klausimus, įsidiegę į savo mobiliuosius telefonus "Kahoot" programėlę. 

Reikėjo turėti nemažai žinių iš užsienio ir lietuvių vaikų literatūros, buvo pateikti 34 klausimai. 

Literatūrinis protų mūšis vyko vieną valandą, o kur dar laukimas, kuomet buvo skaičiuojami balai, 

jaudulio atmosfera tvyrojo ketvirtokų klasėje.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius dar prieš finalą padėjo 4 d klasės 

mokiniams pasiruošti literatūriniam protų mūšiui. Paruošė skaidres, iš kurių vaikai sužinojo apie 

akciją Metų knygos rinkimai, juose dalyvaujančias vaikų Metų knygas ir jų autorius. Kadangi finalui 

ketvirtokai ruošėsi atsakingai, jie tapo trečiosios vietos prizininkais. 

Gruodžio mėnesį 4 d klasės mokiniai gavo dovanų - virtualų susitikimą su pasirinktu vaikų 

knygų autoriumi, į klasę iš sostinės atkeliavo stalo žaidimai ir vaikų Metų knygų penketukas. Šių 

Metų knygų rinkimuose dalyvaujančias vaikų ir paauglių knygas gavo  ir Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyrius, kuris atsiliepė į Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos kvietimą dalyvauti "Literatūriniuose protmūšiuose" ir užregistravo Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 4 d klasę. 

 
 

Gruodžio 9 d. vyko virtualus Selemono Paltanavičiaus knygelės „Sniego žmogelių žiema“ 

pristatymas. 

Selemonas Paltanavičius geriausiai žinomas kaip pažintinių knygų apie gamtą autorius. 

Šioje knygoje taip pat laukė pažintis, tik kiek neįprasta - sningant staiga pasikeičia pasaulis, vaikai 

lipdo sniego žmogų, jis skelbia žiemos pradžią ir tiesiog čia pat iš sniego randasi, vienas kitą lipdo 

maži sniego žmogeliai. Apie visą šį įvairiais atspalviais baltą, be galo skaidrų ir platų pasaulį 

pasakoja daug matęs ir patyręs pasakotojas, bet iš tikrųjų sniego žmogelius matyti gali tik vaikai. O 

tokiu taip ypatingai pasaulį reginčiu vaiku pamažu gali tapti kiekvienas atidus ir atviras šios knygos 

skaitytojas. Sniego žmogelius pažinti ir su jais draugauti kvietė ir knygos dailininkė Vilija 

Kvieskaitė. (Inga Gresienė). 

https://www.youtube.com/watch?v=io8GMZnELjo&feature=emb_logo
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https://www.youtube.com/watch?v=kTKOqwLWKNE&feature=emb_logo  (filmukas) 

Gruodžio 11 d. viešojoje bibliotekoje vyko virtuali literatūros paroda „Kuriu protu ir 

širdimi“. Paroda buvo skirta  garsios Lietuvos prozininkės, humoristės, vaikų literatūros rašytojos 

Vytautės Žilinskaitės 90-ies metų jubiliejui.  

https://www.youtube.com/watch?v=RuL-M0fk1p4&feature=emb_logo  (filmukas). 

Gruodžio 11 d. viešojoje bibliotekoje vyko virtuali žiemos pasaka „Kas yra sniego senis ir 

kaip jis pasirodė“  

https://www.youtube.com/watch?v=71w2TY_uUsQ&feature=emb_logo  (filmukas)  

Gruodžio 16 d. viešojoje bibliotekoje “Vaikų literatūros skyrius pristatė virtualų šešėlių 

teatro vaidinimą pagal Vainiaus Bako eilėraščių rinkinį vaikams „Ką manė kamanė“.  

 

 
Vainiaus Bako poezijos vaikams rinkinio „Ką manė kamanė“ pristatymas 

 

Gruodžio 21 d. viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama virtuali literatūros paroda 

„Knygų lentynėlėje jau kvepia Kalėdomis“ 

Nuostabiai šiltos, nuotaikingos, atpažįstamos ir negirdėtos kalėdinės istorijos kvietė šį 

ypatingą, stebuklo laukimo laiką vaikučius, tėvelius, senelius kartu praleisti su geriausiu draugu – 

knyga. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=kTKOqwLWKNE&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=RuL-M0fk1p4&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=71w2TY_uUsQ&feature=emb_logo
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Virtuali literatūros paroda „Knygų lentynėlėje jau kvepia Kalėdomis“  

 

Gruodžio 24 d. viešojoje bibliotekoje vyko virtuali paroda „Skudurinės Onutės autorius –   

Džonis Griuelas“. Paroda buvo skirta Amerikiečių rašytojo 140-osioms gimimo metinėms  

https://www.youtube.com/watch?v=Uwt-h8VxMFc&feature=emb_logo  (filmukas) 

Dėl pandemijos „Knygų Kalėdos“ buvo kitokios, tačiau dar aktualesnės, nes skaitymas tapo 

viena didžiausių pramogų. Begalę atradimų ir pasaulio pažinimo knygos dovanojo vaikams, kol kas 

negalintiems lankyti būrelių ir daug žaisti lauke. Todėl šį kartą pagrindinė akcijos kryptis buvo 

artimiausios bibliotekos, artimiausi vaikų dienos centrai, kad jų lentynose netrūktų naujų įdomių 

knygų. Dovanoti knygas buvo kviečiama iki ateinančių metų sausio 6 dienos.  

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko virtuali paroda „Knygų lentynėlėje jau kvepia 

Kalėdomis“ https://www.youtube.com/watch?v=TS_WbWiJyJY&feature=emb_logo (filmukas) 

 
„Knygų Kalėdų“ plakatas 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Uwt-h8VxMFc&feature=emb_logo
https://www.youtube.com/watch?v=TS_WbWiJyJY&feature=emb_logo
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6. BIBLIOGRAFINIS – INFORMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA 

 

Viešosios bibliotekos veikloje svarbią vietą užima katalogai ir kartotekos. Vis daugiau 

duomenų sutelkiama elektroniniuose kataloguose, tačiau kraštotyros kartoteka dėl savo išliekamosios 

vertės pildoma ir toliau.  

2020 m. parengta ir išsiųsta į LIBIS periodikos duomenų bazę 1313 įrašų.  

Bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje 2020 metais buvo galima naudotis 

duomenų šiomis bazėmis:  LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); EBSCO 

Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga (8 duomenų bazių paketas); Naxos Music Library; 

INFOLEX teisinių duomenų bazė; Vyturio grožinės literatūros kūrinių bazė. 

Biblioteka dalyvavo NBDB (Nacionalinis bibliografijos duomenų bankas) Analizikos 

duomenų bazės kūrime, todėl galėjo ja naudotis nemokamai. Ši bazė bibliotekos vartotojams atvėrė 

galimybes surasti reikalingą informaciją iš respublikos  periodinių leidinių.  Į analizikos duomenų 

bazę išsiųsta 1313 rajoninio laikraščio „Santaka“ periodikos įrašų. 

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2020 metais užfiksuotos 237 pilnatekstės užklausos. 

INFOLEX duomenų baze 2020 m. nebuvo naudotasi. Naxos Music Library – prisijungta 25 kartų iš 

stacionarių ir 6 kartus iš mobilių įrenginių, išklausyti 4 įrašai.Vyturio leidyklos elektroninių leidinių 

bazėje užregistruot 25 aktyvūs vartotojai.   

2020 metais skaitytojai pateikė 422 užklausas. Aktyviausi buvo tarnautojai. 

Skirstant gautas užklausas pagal UDK, pastebėta, kad 2020 metais labiausiai skaitytojai 

domėjosi medicina, visuomenės mokslais, istorija/geografija ir psichologija. Prioritetinėmis fondo 

komplektavimo mokslo šakomis socialiniai mokslai (pedagogika, sociologija, teisė, ekonomika). 

Daug klausimų buvo sulaukta pedagoginėmis, vadybinėmis temomis. Skaitytojai taip pat  domėjosi 

vaikų auklėjimu bei psichologija, sveika gyvensena.  

Veikiančioje sistemoje „Klausk bibliotekininko“ gautos 19 (devyniolika) užklausų. Į jas 

atsakyta.  

Vasario mėnesį buvo minima saugaus interneto savaitė. Savaitės metu kiekvieną dieną 

bibliotekos puslapyje ir facebook paskyroje buvo skelbiamos naujienos, skirtos interneto vartotojams 

apie pramogas ir mokymus virtualioje erdvėje. 

Kovo mėnesį „All Digital Week“ (Skaitmeninės savaitės) metu taip pat kiekvieną dieną 

buvo siūloma nauja mintis arba idėja, kaip galima efektyviai išnaudoti savo laiką ir skaitmenines 

technologijas.  

Balandžio mėnesį vyko Bibliotekų savaitė. Jos metu organizuotas jau tradiciniu tapęs 

skaitmeninių nuotraukų konkursas. Viešosios bibliotekos gerbėjai buvo kviečiami dalyvauti šiame 

konkurse.  

Šiais metais konkurso tema buvo „Ką skaitai karantino laikotarpiu?“  

Laimėtojai – Jurgitos Pazniokaitės-Bubnienės atsiųstos nuotraukos su mažaisiais 

skaitytojais.  

Saugiai, laikantis visų reikalavimų, buvo išdalinti prizai. Visi dalyviai buvo apdovanoti 

smulkiais siurprizais. 
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Jurgitos Pazniokaitės-Bubnienės konkursinė nuotrauka 

Šiais metais Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje jau antrą kartą buvo rašomas nacionalinis 

diktantas.  

Per LRT radiją Marijaus Žiedo diktuojamą rašytojos Birutės Jonuškaitės tekstą „Milinė“ 

viešojoje bibliotekoje rašė 8 dalyviai.  

Nacionalinis diktantas – tarptautinis suaugusiųjų ir moksleivių raštingumą skatinantis 

konkursas. Pagrindinis konkurso organizatorių tikslas – paskatinti žmones didžiuotis unikalia lietuvių 

kalba, kalbėti ir rašyti ja taisyklingai. 

 

 
Nacionalinis diktantas Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Kraštotyros veikla 

2020 m. ir toliau buvo pildomi kraštotyrinės informacijos aplankai. Taip pat kaupiami 

leidiniai kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius istorinius faktus, istorinių 

asmenybių bruožus, biografijas.  

Gausiausiai nauja informacija papildyti kraštotyros aplankai: „Vilkaviškis“, „Vilkaviškio 

rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Knygnešiai“, rasta naujos informacijos apie S.Nėrį, J.Basanavičių, 

V.Kudirką ir kt.  

2020 m. kraštotyros kartoteka pasipildė 24 kortelėmis. 2020 m. gruodžio 31 d. kraštotyros 

kartotekoje buvo apie 19715 kortelių. Kraštotyros kartoteka padėjo ruošiantis parodoms, renginiams, 

rengiant kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip pat ši kartoteka buvo naudinga 

rengiant sukakčių kalendorių, patikslinant faktografinę informaciją apie rajonui svarbius asmenis. 

Kraštotyrinio darbo dalis buvo bibliotekos metraščio rašymas. Parašytas Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2019 metus, viso –73 p. Metraštis  iliustruotas 

nuotraukomis su bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos akimirkomis.  
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Viešoji biblioteka tęsė projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ metu sukurtos 

svetainės pildymą ir redagavimą.  2020-aisiais metais surinkta ir patalpinta informacija apie: objektus 

– 17 vnt. (gamtos objektai - 10, pastatai ir statiniai - 4, aikštės ir parkai - 1, paminklai ir skulptūros - 

1, kapinės - 1). Taip pat asmenybes – 25 vnt., tautodailininkus ir amatininkus – 8 vnt. (tekstilininkai 

– 5; medžio drožėjai – 1; kiti – 2). Be to, papildyta ir dviem edukacijom (viena iš edukacijų sudėtinė, 

sudaryta iš 8 temų). 

Daug papildomo darbo buvo skiriama nuolatinei turimos informacijos, jau pateiktos 

tinklalapyje priežiūrai ir redagavimui. 2020-aisiais metais ne tik rinkta nauja informacija, bet pildyta 

bei atnaujinama informacija, jau paskelbta tinklalapyje. Redagavimo apimtys:  objektus – 9 vnt. 

(dvarai – 48; kapinės – 1; pastatai ir statiniai – 2; bendruomenės – 1; sakraliniai objektai – 4), 

asmenybes – 53 vnt., tautodailininkus ir amatininkus – 3 vnt. (tekstilininkai). 

Balandžio mėnesį bibliotekos lankytojams buvo pasiūlyta pasivaikščioti ir pasidžiaugti 

mūsų gražėjančiu miestu. Viešoji biblioteka siūlė prisiminti gražiausius Vilkaviškio pastatus, 

lankytinas vietas ir sudėlioti virtualias dėliones.  www.etnografija.vilkaviskis.lt. 

 
Dėlionė „Pasivaikščiokit“ po Vilkaviškį“ 

 

 

7. METODINĖ VEIKLA 

 

 

2020 m. kiekvieną mėnesį buvo renkami mėnesinio renginių planai, jie pateikiami rajono 

savivaldybės švietimo ir kultūros skyriui. Renkami ir analizuojami VB ir padalinių kiekvieno 

mėnesio statistiniai rodikliai. Metų pradžioje pateikti VB ir padalinių statistikos rodikliai LIBIS 

statistikos modulį. Taip pat buvo renkama informacija apie suteiktas gyventojams konsultacijas 

kompiuterių ir interneto naudojimosi klausimais.  

Buvo konsultuojama darbo su LIBIS, knygų išdavimo ir grąžinimo klausimais, dėl metinio 

veiklos plano ir ataskaitos sudarymo, bibliotekos paslaugų reklamos, ryšių su visuomene, bibliotekos 

įvaizdžio formavimo, bibliotekos fondo populiarinimo, internetinės apskaitos, kompiuterinio 

raštingumo, vartotojų registracijos statistikos sistemoje, kraštotyros ir kitais klausimais.  Visais 

klausimais  buvo informuojama individualiai, telefonu ir el.paštu.  

Metų pabaigoje lapkričio mėnesį bibliotekininkėms teikiama informacija, vertinga rašant 

veiklos planus. Bibliografė Gražina Cikanavičienė pristatė įžymių kraštiečių gimimo datų kalendorių. 

Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros datomis 2021-aisiais metais, išvardino kraštiečių veiklą, 

kūrinius, pagal kurią VB ir padaliniai planuoja savo veiklas. 

Šiais metais viešoji biblioteka organizavo 62 išvykas į padalinius. 

Išvykose viešosios bibliotekos darbuotojos domėjosi  vartotojų, lankytojų, bibliografinių 

užklausų apskaita, elektroniniu dienoraščio pildymu, diskutavo apie vartotojų telkimą, lankomumo  

problemas, dalyvavo renginiuose, domėjosi jų pasirengimu Nacionalinei bibliotekų savaitei. 

Viešojoje bibliotekoje buvo surengti 3 pasitarimai. Pasitarimo metu aptarta bibliotekos 

fondo nurašymo tvarka, statistinių duomenų rinkimas ir pateikimas, nagrinėjami veiklos statistikos 

rodikliai, nagrinėjami kasdieniniai paslaugų kokybės klausimai, aptariami naujų paslaugų teikimo 

aspektai. 

Bibliotekininkės tobulino įgūdžius, mokėsi savarankiškai, stengėsi dalyvauti mokymuose, 

dalijosi informacija iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. teikė metodinę pagalbą filialų 

darbuotojoms. 

Šiais metais viešosios bibliotekos kolektyvas knygų mugėje lankėsi jau 15-ą kartą, kaip jau 

įprasta drauge pakvietęs vykti kultūros, muziejaus darbuotojus, mokyklų bibliotekininkus ir 

uoliausius knygos bičiulius. Šių metų rengiamos Vilniaus knygų mugės moto buvo  „Gyventi reikia 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/
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be formulių, reikia būti atviram“. Ji dedikuota šios citatos autoriui 2019 metų sausio 23-ąją 

iškeliavusiam Jonui Mekui, kuris ir pats gyveno be formulių bei mokėjo būti atviras.  

Viešosios bibliotekos darbuotojos specialiai knygų mugei buvo parengę informaciją / 

katalogą apie leidinius, kuriuose minimas Vilkaviškio kraštas. Su šia informacija buvo galima 

susipažinti knygų mugės metu Vilkaviškio turizmo ir verslo informacijos centro stende.  

Viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė knygų mugės metu turėjo galimybę 

pabendrauti su Lietuvos Respublikos kultūros ministru Mindaugu Kvietkausku. Buvo pasidžiaugta 

jau šiais metais turinčiais prasidėti viešosios bibliotekos patalpų renovacijos projektavimo darbais.  

 

 
Vilkaviškio bibliotekininkės Knygų mugėje 2020 m. 

 

8. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI 
 

Viešoji biblioteka buvo tvirta tradicijas turinti socialinės komunikacijos institucija, galinti 

užtikrinti stabilumą šiuolaikinėje besikeičiančioje visuomenėje. Keičiantis bibliotekų misijai, iš 

esmės keitėsi ir bibliotekos įvaizdis, ji tapo bendruomenės viešosios erdvės centru. Jos sėkmė 

priklausė nuo visuomenės nuomonės apie ją ir jos veiklą.   

Viešosios bibliotekos įvaizdis taip pat  buvo formuojamas bendraujant ir bendradarbiaujant 

su kitomis įstaigomis, bendruomenėmis. Įvaizdį sėkmingai formavo ir kitos informacijos sklaidos 

priemonės: išradingai pagaminti skelbimai, kvietimai į renginius. Nuolatinius renginių lankytojus 

bibliotekininkės dažniausiai informavo individualiai telefonu arba elektroniniu laišku. Kadangi 

Viešojoje bibliotekoje vyko įvairūs renginiai, tai atsispindėjo ir visose rajono žiniasklaidos 

priemonėse. Buvo dedama daug pastangų anonsuojant renginius, informacijos sklaidai apie 

bibliotekos veiklą.  

Viešojoje bibliotekoje, kad ir didžioji metų dalis buvo susijusi su karantinu dėl Covid 19, 

bet vis tiek vyko įvairiausių renginių, tarp jų ir virtualių, kuriais visuomenė buvo supažindinama su 

laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba 

ir veikla: knygų pristatymai, parodų atidarymai ir pristatymai, teminiai ir literatūriniai vakarai, 

susitikimai su žymiais žmonėmis, kompleksiniai renginiai, šventės. Buvo parengta spaudinių parodų, 

bibliotekos erdvėje  eksponuota fotografijos, tapybos, tautodailės darbų parodų. Bibliotekos interneto 

svetainėje pristatytos virtualios naujų knygų ir teminės parodos.  

2020 m. buvo organizuoti tradiciniai renginiai: vaikiškos knygos šventė „Knygos skraidina 

svajones”, poezijos festivalis „Poezijos pavasaris – 2020“, rajoną garsinantis Salomėjos Nėries vardo 

https://vilkaviskis.lt/wp-content/uploads/2020/02/87036670_496315084418554_4731667802446888960_n.jpg
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literatūrine premija, kuri ataskaitiniais metais buvo teikiama 49-ąjį kartą, laureate tapo Aldona 

Ruseckaitė, šiaurės šalių literatūros savaitė, vaikų vasaros dienos stovykla „#ROBOMANIJA“, pagal 

vaikų socializacijos (prevencijos) programą. Dalis renginių, covid – 19 pasekoje inovatyviai perkelta 

į virtualią erdvę, tai 13 renginių vaikams ir vienas renginys bei 3 parodos suaugusiems. 

2020 m. Bibliotekos paslaugos, renginiai ir veiklos viešinti interneto tinklalapyje: 

www.vilkaviskis.rvb.lt; rajono savivaldybės interneto svetainėje: www.vilkaviskis.lt, Bibliotekos 

Facebook paskyroje, spaudoje („Tarp knygų“, „Santaka“). 

Renginiai 

Sausio 10 d. įvyko susitikimas su   knygos ,,Oro‘ autoriumi Mariumi Gailiumi, tapusiu 2019 

m. Metų knygos  rinkimų suaugusiųjų prozos kategorijoje nugalėtoju. Romanas „Oro“ yra 

antiutopija, kurioje autorius nepalieka daug vilčių žmonijai, bet skaityti tai netrukdo, net padeda – 

ironiškas pasakojimas su detektyvinė linija įtraukia, panardina skaitytoją į skirtingus laiko 

sluoksnius, tarsi į skirtingus pasaulius.  

 
Marius Gailius Knygos pristatymo metu (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario mėnesį viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama Deimantės Čėsnaitės fotografijų 

paroda. Bibliotekininkės kvietė apsilankyti jaunos vilkaviškietės, dalį savo laisvalaikio skiriančios 

fotografijai, darbų parodoje. Autorė savo nuotraukas priskiria animalistiniam ir portretiniam 

žanrams. 

 

 
Deimantės Čėsnaitės fotografijų paroda.  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 10 d. viešojoje bibliotekoje buvo pristatyta Saulius Saudargo ir Daivos 

Krukauskienės knyga ,,Kalinio riba“. „Mane prarijo Stalinas. Sovietinių okupantų mėsmalė traiškė 

mūsų kūnus ir laužė dvasią. Kankino kruvini budeliai. Ištisas savaites neleido miegoti, mušė, šaltis ir 
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tūkstančiai parazitų siurbė mūsų gyvastį. Tai buvo tik pradžia. Pradžia mūsų kryžiaus kelio į Gulagą- 

į pragarą...“- taip prasidėjo autorių sukurtas pristatomasis knygos „Kalinio riba“ trumpametražis 

dokumentinis filmas, kuris atskleidė tuo metu vyraujančio šalčio, bado, alinančio darbo, ir 

kriminalinių kalinių prievartos padarinius išlikusių žmonių gyvenimams... 

Pristatymo pabaigoje autoriai visiems renginio dalyviams padovanojo po knygą su autografu 

ir skatino nepamiršti mūsų istorijos. 

 

 
Bibliotekoje pristatyta knygos „Kalinio riba“ istorija (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 15 d. viešojoje bibliotekoje suorganizuota viktorina ,,Gyva kalba – gyva tauta“, 

skirta lietuvių kalbos dienoms paminėti. Renginyje dalyvavo Vilkaviškio rajono savivaldybės 

vyriausioji kalbos specialistė Ilona Vitkauskaitė. 

Viktoriną  organizavo ir vedė Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė.     

Tarpusavyje varžėsi 3 komandos, kurios atliko įvairiausias užduotis, susijusias su kalba, jos kultūra ir 

literatūra. Balsų komisijos skaičiavimo komisijai pirmininkavo viešnia - Vilkaviškio raj. 

savivaldybės vyriausioji kalbos specialistė Ilona Vitkauskaitė.    Pagal surinktų balų skaičių nugalėjo 

I-oji komanda, o daugiausia asmeninių balų surinko Ilona Viltrakienė. 

 

 
Viktorina ,,Gyva kalba – gyva tauta“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio mėn. viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama Didvyžių socialinės globos 

namų gyventojo Dariaus Venckaus tapybos darbų paroda, tačiau  skaitytojų akis turėjusi džiuginti  

tapybos darbų paroda dėl paskelbto karantino, deja, džiugino tik darbuotojus, bet darbus perkėlus  į 

virtualią erdvę ją galėjo pamatyti didesnis virtualių lankytojų ratas. Darius Venckus - savamokslis 

tapytojas. Jo darbai nepretenduoja būti lyginami su garsių dailininkų darbais. Jis tiesiog tapo, taip 

atrasdamas ramybę ir stengdamasis praskaidrinti savo gyvenimą socialinės globos namuose. Kaip 

sakė parodos kuratorė Danguolė Dereškienė, tapyti jis ir pradėjo, tik apsigyvenęs šiuose globos 

namuose. Laikui bėgant darbų daugėjo, atsirado patirtis, norėjosi juos parodyti, išgirsti kitų 

nuomonę.  
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Dariaus Venckaus tapybos darbų paroda (R. Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 29 d. viešojoje bibliotekoje E-skautams buvo įteikti paskatinamieji prizai.  

Biblioteka, bendradarbiaudama su asociacija „Langas į ateitį“ bei projektu „Prisijungusi 

Lietuva“ turėjo galimybę paskatinti pačius ištikimiausius mūsų e-skautus! 

Veiklus Vilkaviškio miesto bei rajono jaunimas prisidėjo ne tik prie gyventojų skaitmeninių 

konsultacijų, bet ir prie organizuojamų bibliotekose veiklų, renginių bei kūrybinių iniciatyvų. 

Paskatinamuosius prizus gavo Vilkaviškio e-skautė, bibliotekos draugė, Skaistė Tautvydaitė, kuri 

mokosi Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijoje bei Kybartų miesto e-skautas Paulius Norvilaitis, kuris 

mokosi Kybartų K. Donelaičio gimnazijoje. Abu e-skautai bibliotekos naudą atrado dar gerokai prieš 

prasidedant projektui, tačiau jau tada buvo pastebėtas jų iniciatyvumas bei noras kurti bendrystės ryšį 

kartu su biblioteka. 

 
E-skautams buvo įteikti paskatinamieji prizai (R. Šūmakario nuotr.) 

Liepos 29 d. ,,Poezijos pavasario“ paukštė ir vėl atskrido į Kiršus ir Vilkaviškį. Poezijai 

neabejingi žmonės kantriai laukė dėl pandemijos vėluojančio „Poezijos pavasario“. Į šventę atvyko 

poetė, rašytoja A. Ruseckaitė, literatūrologė Kristina Bačiulienė, Kauno dramos teatro aktorė Inga 

Mikutavičiūtė ir fleitininkė Monika Ryškutė. 

Renginys Kiršuose prasidėjo  S. Nėries žodžiais „Tavasis balsas skamba mano eilėse“. Taip 

buvo pavadinti  „Poezijos pavasario“ skaitymai.  Poetės S. Nėries tėviškėje, gimtojo namo pamatų 

erdvėse, suskambo poetės žodis, skaitomas jaunos aktorės Ingos Mikutavičiūtės. Po senosios sodybos 

obelimi susėdusius poezijos gerbėjus į poezijos pasaulį kvietė ir fleitos melodija, atliekama jaunos 

muzikantės Monikos Ryškutės. Poetė, literatūrologė Kristina Bačiulienė įtaigiu žodžiu klausytojus 

pakvietė į ,,Poezijos pavasario“ 2020 šventę, kurios motto ,,Ir pavirsti žodžiu – kaip daigu pavirsta 

rugys“ (Dalia Saukaitytė). 
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,,Poezijos pavasario“ skaitymai Kiršuose (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Baigiamojoje poezijos vakaro dalyje „Po poezijos paukštės sparnu“,  poetei, rašytojai, 

ilgametei Maironio muziejaus direktorei Aldonai Ruseckaitei buvo įteikta Salomėjos Nėries vardo 

literatūrinė premija, už eilėraščių knygą „Debesiu“ ir už išjaustą Salomėjos Nėries gyvenimą ir 

kūrybą romane „Padai pilni vinių“ (2019 m., Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla). Laureatei labai 

artima Salomėjos kūrybos pasaulėjauta, nes Aldona Ruseckaitė sūduvė- kapsė kilusi iš tos pačios 

žemės kaip ir poetė. 

Laureatė paskaitė savo kūrybos iš rinkinio ,,Debesiu“, papasakojo apie savo įspūdžius 

kelionėse po Lietuvą, pristatant biografinę knygą apie S. Nėrį ,,Padai pilni vinių“. Iš tų kelionių A. 

Ruseckaitė suprato, kad Lietuvai reikia S. Nėries poezijos, nepaisant jos tragiškų klystkelių. 

 

 
,,Poezijos pavasario“ skaitymai Vilkaviškio kultūros centre (R. Šūmakario nuotr.)  
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Jau tradicija tapo per poezijos šventę pristatyti Mažojo poezijos pavasario laureatą, pasiūlyti 

jam paskaityti pluoštelį savosios kūrybos. Šiemet Vilkaviškio kultūros centre klausėmės Astos 

Kasnauskienės eilėraščių. 

 

 
Savo eilėraščius skaito Mažojo poezijos pavasario laureatė Asta Kasnauskienė (R. Šūmakario nuotr.) 

Rugsėjo 7 d. viešosios bibliotekos Facebook paskyroje, bibliotekos darbuotojos pasidalino  

prie bibliotekos, augančių grybų nuotraukomis ir prašė virtualių lankytojų juos atpažinti.  

Į prašymą atsiliepė nemažai lankytojų, iš kurių burtų keliu rinkome nugalėtoją. Tai buvo 

Ona Savokaitytė-Budrienė.  

 

 
(G. Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 

 

Rugsėjo 17 d. viešojoje bibliotekoje vyko parodos „Prieš ir po: atnaujinti, atkurti, pritaikyti, 

restauruoti paveldo objektai“, skirtos paveldo dienai, atidarymas.  
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Parodos atidarymas (R. Šūmakario nuotr.) 

Rugsėjo 29 d. viešojoje bibliotekoje vyko gražus susitikimas su Vilkaviškio "Aušros" 

gimnazijos antrokais. Minint UNESCO paveldo metus ir knygnešystės paveldą apie lietuvybės 

puoselėtojo, P.Kriaučiūno bendražygio, V.Kudirkos klėtelės įkūrimą pasakojo šio įvykio liudininkas 

S.Ankevičiaus sūnus Algimantas Ankevičius.  

 

 
Akimirkos iš susitikimo (R. Šūmakario nuotr.) 

Rugsėjo 29 d. viešojoje bibliotekoje vyko skaitymo iššūkio skaitytojų įveikusių iššūkį 

„Vasara su knyga“ apdovanojimai. 

 
Įveikusių iššūkį „Vasara su knyga“ apdovanojimai  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Rugsėjo 30 d. viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su politologu Linu Kojala ir 

žurnalistu Vladimiru Laučiumi.   

Svečiai pasidalino įžvalgomis apie karščiausius šiandien kylančius klausimus, apie Europos 

Sąjungos (ES) reikšmę Lietuvos gyvenimui, ekonomikai, piliečių lūkesčius, šalies svarbą būnant ES 

nare. Buvo aptarti aktualūs klausimai apie pandemiją, migracijos problemas ES, šiuo metu Europoje 

vyraujančias problemas, atsakė į susirinkusiųjų klausimus. Šis susitikimas parodė, kad ir mūsų 

mieste žmonės domisi politika, geba giliai analizuoti didžiosios politikos sprendimus. Viešojoje 

bibliotekoje vykusi diskusija nepaliko abejingų. 
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Susitikimas su politologu Linu Kojala ir žurnalistu Vladimiru Laučiumi (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 7 d. viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su  Lietuvos mokslų akademijos 

Vrublevskių bibliotekos direktoriumi Sigitu Narbutu ir Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 

pirmininku Audriu Antanaičiu. 

Abu garbingi svečiai į mūsų rajoną atvyko dalyvaudami projekte „Kalbos kelias“, skirtame 

kalbininko Jono Jablonskio 160-osioms gimimo metinėms. Tačiau viešint Vilkaviškio krašte kalba 

sukosi ne tik apie J. Jablonskį, bet ir  apie mūsų kraštietį Joną Basanavičių, kurio ir jo bendraminčių 

dėka šiandien ne tik kalbame gimtąja kalba, bet ir turime Lietuvos valstybę. 

Vrublevskių bibliotekos direktorius S. Narbutas vilkaviškiečiams atskleidė ilgai saugotą paslaptį, 

kaip kelerius metus ieškojo Lietuvos nepriklausomybės akto, mat tarp vyresnio amžiaus vilniečių 

sklandė kalbos, jog šio dokumento egzempliorių J. Basanavičius paslėpė vienoje iš savo asmeninės 

bibliotekos knygų. 

Prieš kelerius metus renovuojant Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto pastatą visą 

biblioteką, kurioje saugomos ir J. Basanavičiui priklausiusios knygos, laikinai teko išgabenti į 

saugyklas. Tad pasitaikė proga visą biblioteką, kurioje yra per 30 tūkstančių leidinių, perversti po 

lapelį. Darbas užtruko porą metų, tačiau instituto darbuotojai Lietuvos nepriklausomybės akto taip ir 

nerado. Svečias taip pat papasakojo apie Vrublevskių bibliotekos lobynus. S. Narbutas sakė, kad 

Vrublevskių bibliotekos fondai turtingi unikaliais leidiniais, tad jais nutarė pasidalyti ir su 

vilkaviškiečiais. Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorei Vilijai Gilienei jis įteikė keletą 

originalių J. Basanavičiaus knygelių: 1906 m. išleistą „Apie lenkų kalbą Lietuvos bažnyčiose“, taip 

pat 1919 m. publikuotą svarbų dokumentinį liudijimą apie tai, kaip lietuvių gyventa Pirmojo 

pasaulinio karo metais, ir Vasario 16-osios paskelbimo istoriją. Šios brangios mūsų kraštui knygos 

bus saugomos ir eksponuojamos bibliotekoje. 

Apie mūsų kalbos ateitį su vilkaviškiečiais diskutavęs A. Antanaitis sakė dažnai girdįs 

nuogąstavimų, kad lietuvių kalba gali išnykti. Visgi VLKK pirmininkas patikino, kad nerimauti tikrai 

neverta. 

Vilkaviškiečiai svečiams turėjo daug įdomių ir aktualių klausimų. Į juos išsamiai ir 

argumentuotai atsakė S.Narbutas ir Valstybinės lietuvių kalbos komisijos pirmininkas Audrys 

Antanaitis. Kadangi, pasak A.Antanaičio, lietuvių kalba yra yra be galo funkcionali, tačiau 

nekomercinė, tad įsivaizduokite, kad kiekvienas mūsų tariamas žodis alsuoja ne visiems įkandama 

prabanga... kiekvienas garsas - turtas, kiekvienas sakinys - lobis. Tad iškelkime aukštai galvas ir 

kalbėkim, kalbėkim, kalbėkim... 

 



51 
 

 
Susitikimas su  Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos direktoriumi Sigitu Narbutu ir 

Valstybinės lietuvių kalbos komisijos pirmininku Audriu Antanaičiu (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 21 d. viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su iš tolimo Žemaitijos krašto, nuo 

Gervėnų kaimo (Klaipėdos r.) kelių knygų autore, žurnaliste, kalbininke, o kartu ir žoliautoja Giedre 

Bružiene. 

Renginys buvo skirtas minint vaistininkės, žolininkės, etnografės, habilituotos gamtos 

mokslų daktarės Eugenijos Šimkūnaitės metus. 

Iškalbingai, šmaikščiai žemaičiuodama ji pristatė savo žolelių pintinę ir naują knygą "Ir 

ateis ta diena..." Ji atkreipė klausytojų dėmesį, kad ja galima remtis ir gydymosi, ir pažintiniais 

tikslais. Vaizdingi, sodrūs pasakojimai apie vaistinius augalus pagrįsti žiniomis, už kurias Giedrė 

dėkinga savai žemei, tėvams, mokytojui Virgilijui Skirkevičiui, provizoriui Edvardui Kazlauskiui, 

anytai Kazimierai. Nepasiklysti pievoje tarp įvairiausių žolelių padės puikios knygos nuotraukos, 

kurių autorius – Giedrės vyras Linas. 

Viešnia į renginį atsivežė visą glėbį šiuo metų laiku renkamų vaistinių augalų ir jau paruoštų 

įvairiausių žolelių mišinių. Juos vardijo vieną po kito, aiškino jų gydomąsias savybes. Norint visa tai 

išmokti, reikia prigimimo, pripratimo, šimtą knygų perskaityti, mokytoją šalia turėti. Visų šių žinių 

G. Bružienė sėmėsi iš mokytojų – vaistininko tibetologo Virgilijaus Skirkevičiaus, provizoriaus 

Edvardo Kazlausko ir anytos. 

Žolininkės gebėjimas bendrauti ir kalbėti vaizdžiais palyginimais, gera juoko dozė sužavėjo 

renginio dalyvius. Dar ilgai po susitikimo bibliotekoje  netilo kalbos, klausimai, vyko burtai, 

įsigijusiems knygą autorė dalino autografus. 

 
Susitikimas su žolininke Giedre Bružiene (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 27 d. viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama kūrybinių darbų paroda „Rudeninė 

mozaika“, kurios organizatoriai  - Vilkaviškio socialinės pagalbos centras (kuratorė V. Dragan ). 

Parodoje buvo eksponuojami  Vilkaviškio socialinės globos skyriaus Neįgalaus padalinio 

darbai.  

Iš naujo paskelbtas karantinas neilgai leido skaitytojams gyvai grožėtis bibliotekoje 

eksponuotais darbais. Lankytojai galėjo aplankyti tik virtualiai, lankydamiesi Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos internetinėje svetainėje ar  ,, Fb“ paskyroje. 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1252-kurybiniu-darbu-paroda-rudenine-mozaika
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1252-kurybiniu-darbu-paroda-rudenine-mozaika
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Kūrybinių darbų paroda „Rudeninė mozaika“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 30 d. viešosios bibliotekos darbuotojai, pagerbdami visus išėjusius, sutvarkė 

partizanų, tremtinių ir stalininių represijų aukų kapus Vilkaviškio senosiose kapinėse, uždegė 

žvakeles. Taip pat aplankė savo buvusių kolegų kapus, uždegė jiems žvakes, paminėjo malda ir 

geromis mintimis. Pagerbė ir mūsų kraštiečio garsaus rašytojo Antano Vaičiulaičio ir jo žmonos 

Joanos Ramikaitės Vaičiulaitienės atminimą.  

 
Viešosios bibliotekos darbuotojai tvarko kapus (R. Šūmakario nuotr.) 

Lapkričio 6 d. viešoji biblioteka dėl karantino negalėjo dalintis pyragais, bet galėjo dalintis 

knygomis ir receptais. Bibliotekininkės siūlė virtualiai pasidomėti senais 1940 m. šeimininkių 

receptais knygoje „Modernioji virėja, kuri  saugoma Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. 

 

 
 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1252-kurybiniu-darbu-paroda-rudenine-mozaika
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Lapkričio 26 d. viešojoje bibliotekoje buvo eksponuojama Kybartų KC menų studijos 

„Smiltys“ VIII tarptautinio tapybos pastele plenero-edukacinės stovyklos „Šviesa“ darbų paroda. 

Visi galėjome  gėrėtis vasaros grožiu ir originalia kūryba. 

 
Kybartų KC menų studijos „Smiltys“ paroda (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Nuo lapkričio mėn. Lietuvos viešųjų bibliotekų duris puošė išskirtinis ženklas – spalvota 

dėlionė „Biblioteka visiems“.  

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka lankytojams buvo paruošus: 

Socialinę istoriją, kuri padės Jums, dar prieš atvykstant į biblioteką, susipažinti su jos 

erdvėmis, taisyklėmis, darbuotojais, kurie Jus čia pasitiks. 

Bendra socialinė istorija http://inx.lv/RZEb 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos socialinė istorija http://inx.lv/RZ18 

Norime, kad bibliotekoje jaustumėtės saugiai, todėl galite susipažinti su socialiniu plakatu, 

kuriame rasite Jus aptarnaujančių darbuotojų nuotraukas, trumpus prisistatymus – Jums apsilankius 

bibliotekoje vieni kitus jau žinosime ir laisviau bendrausime. 

Bendradarbiaujant su ASS specialistais, kalbos ir komunikacijos sutrikimų turinčių vaikų 

šeimomis bibliotekos lankytojams parengtas pažintinis vaizdo filmas, kuriame kviečiame susipažinti 

su patarimais, kaip derėtų elgtis vienu ar kitu atveju, į ką vertėtų atkreipti dėmesį komunikuojant su 

ASS ir kalbos ir komunikacijos sutrikimų turinčiais asmenimis – tiek vaikais, tiek suaugusiaisiais. 

https://www.youtube.com/watch?v=iOj5wrx2Qes 

Jeigu Jūsų lydimą vaiką ar paauglį neįprastoje jam erdvėje ištiktų sensorinis ar panikos 

priepuolis, Jums padės bibliotekoje esantis „Sensorinio gesintuvo“ rinkinys, kuriame rasite įvairių 

sensorinių daiktų ir priemonių, padėsiančių greičiau nusiraminti. 

Projektą „Autizmo spektro ir kitų kalbos, komunikacijos ir elgesio sutrikimų turintiems 

asmenims draugiškų bibliotekų tinklo diegimas“ finansavo LR kultūros ministerija. 

Projekto vykdytojai – Lietuvos apskričių viešųjų bibliotekų asociacija. 

Projekto partneriai: Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija, Lietuvos autizmo 

asociacija „Lietaus vaikai“, asociacija „Šiaulių lietaus vaikai“. 

Informacinis partneris – Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija. 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Finx.lv%2FRZEb%3Ffbclid%3DIwAR01JhJsU_EH-58z6QST5FZ6skJEVAiR4XLP4BG_qTQwrCWBwVF_mYPlnuw&h=AT0VpunyOrA2JSfqRc5Xb4RJgzWYGudFX0rIK15uiFHEilzh4swzGX4DnrF5lO_2_n6rPaCzXq_Zbyv60dWI9OWp3IDY2_tl4nupbRPnN4a3v5RvG6DmwlJvh5ort4F_fs4&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3YewqLcNQVvSzVNMKwiEbLYCOdgF5ci296cF_nFgrlwZ1Hu6oZPWOKa0xABtS7ItDJg3MnedWTBsCAvmT_V56jtvclasQHI-6gzw9lN7BhT5m2sNaoAqsoLoPWu4hiVyUL1e61I5gL7aTMWECrfTJL3dviDgncuGAun5tJCWIoMAI
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Finx.lv%2FRZ18%3Ffbclid%3DIwAR1IGK0eeTTO8kMzbNCZHAlMh3M1d_ET0F3izsYEXDWRral3L8oGWqw3kpI&h=AT2wKgEuanyL9w3J7D1auyUjH-doB-Uni1jJRk6eamrt4UOA3g9u1zeRGwYZimmYBMZ8hfn2oPBHAIzCq5lpup69E83mu0jmnvpb3XaC2n78gXOcuSyUNe8jHP_JwIGLCjI&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3YewqLcNQVvSzVNMKwiEbLYCOdgF5ci296cF_nFgrlwZ1Hu6oZPWOKa0xABtS7ItDJg3MnedWTBsCAvmT_V56jtvclasQHI-6gzw9lN7BhT5m2sNaoAqsoLoPWu4hiVyUL1e61I5gL7aTMWECrfTJL3dviDgncuGAun5tJCWIoMAI
https://www.youtube.com/watch?v=iOj5wrx2Qes&fbclid=IwAR2l_RXroiRTDxenDT52qAzpGwQYcje7mTxmrOIbvZpf3FQPzVn13_PyvzQ
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Gruodžio 16 d. vienas didžiausių 2020-ųjų metų viešosios bibliotekos iššūkių buvo 

virtualaus renginio organizavimas. „Knygnešio kelias“: susitikimas su aktoriumi J.Gaižausku ir 

aktore E. Latėnaite. Jo metu renginio dalyviai galėjo stebėti tiesioginę transliaciją. Aktorius Juozas 

Gaižauskas, padedamas Emilijos Latėnaitės, pristatė savo knygą „Dievas su šlepetėmis“.  

Aktoriaus Juozo Gaižausko knygoje „Dievas su šlepetėmis“ vaizdingai aprašomos 

piligriminio Šv. Jokūbo kelio patirtys. Tas sunkus kelias su kuprine ant pečių, ieškant dvasingumo ir 

šviesos, tiesiog pats prašėsi palyginamas su duobėtu ir pavojingu knygnešio keliu. Autoriaus 

pasakojimą vis  papildė knygos „Dievas su šlepetėmis“ pristatymuose nuolat jį lydinti kolegė Emilija 

Latėnaitė. Pasak jos, ši knyga nepalieka abejingų, kiekvienas joje gali atrasti save, o svarbiausia – tai 

pati gražiausia knyga apie žiemą. Veiksmas vyksta pačią karščiausią vasarą, o gniuždantį karštį 

sušvelninti padeda mintys apie žiemą, šerkšną ir ledą, pusnis ir rogutes. Skaitydamas žmogus turėtų 

pajusti karštį, skonį, pūsles ant pėdų, nuovargį. Todėl karštis ir žiema tampa neatsiejami kaip 

prieštaringi, bet vienas kitą papildantys reiškiniai. 

Susitikimas su aktoriais nustebino jaukumu ir šiluma. Renginį baigė šilti aktoriaus 

palinkėjimai vilkaviškiečiams ir jo paties sukurta kalėdinė daina. 

 

 
Aktorius J.Gaižauskas ir aktorė E.Latėnaitė nuotolinio renginio metu 

 

Gruodžio 21 d. viešoji biblioteka dėl pandemijos negalėdama pasikviesti užeiti,  kvietė 

pasigrožėti virtualia Ingridos Vaitiekūnienės rankų darbo lėlių paroda ir pasidalino nuoroda:  

 https://www.vilkaviskis.rvb.lt/.../1279-atgijusi-pasaka 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/virtualios-parodos/1279-atgijusi-pasaka?fbclid=IwAR08rOgg1ZTFjCdVg_NBNYY--r3pe8zMrtdjsPCD3YAg57WcbmDyifJck3A
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/1258/zoomed_img_0440.jpg
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Ingridos Vaitiekūnienės lėlės 

 

Gruodžio 21 d. viešoji biblioteka visus bibliotekos mylėtojus kvietė virtualiai klausytis 

pokalbio su G.Savicku.  

 

 
 

 

Grudžio mėnesį vilkaviškiečiai ir miesto svečiai eglučių parke galėjo apžiūrėti išradingai 

papuoštas gyvas ir iš įvairiausių medžiagų sukurtas eglutes. Prie eglučių parko sukūrimo iniciatyvos 

buvo prisijungę gausus būrys Vilkaviškio rajono savivaldybės įstaigų, įmonių, įvairių organizacijų, 

NVO, miesto gyventojai. Tarp visų eglučių puikavosi ir Vilkaviškio viešosios bibliotekos eglutė.  
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Viešosios bibliotekos eglutė (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Viešosios bibliotekos vidų puošė ši eglutė (R. Šūmakario nuotr.) 
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Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka kartu su Vilkaviškio viešąja biblioteka 

bei kitomis šalies viešosiomis bibliotekomis aktyviai dalyvavo  Robotikos mokyklos iniciatyvoje - 

3D spausdintuvais spausdino apsauginius veido skydus medikams.  

Bibliotekoje dirbantys darbuotojai, bibliotekos turimais resursais, 3D spausdintuvu  gamino 

trūkstamas komplektuojamąsias detales ir supakuotomis apsauginėmis priemonėmis pasidalino su 

Vilkaviškio pirminės sveikatos priežiūros centru. 

 

 
Bibliotekos pagalba medikams (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Apdovanojimai. 

Sausio mėnesį Viilkaviškio viešajai bibliotekai buvo  įteikta padėka už indėlį stiprinant 

gyventojų skaitmeninius gebėjimus. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje organizuoti skaitmeninio 

raštingumo mokymai pradedantiesiems ir pažengusiems mokymų dalyviams. Apmokyta 12 grupių 

(128 dalyvių) pradedančiųjų ir 15 grupių pažengusiųjų mokymų dalyvių (174 dalyvių) iš viso 

apmokyti 302 miesto ir rajono gyventojai. Už šias veiklas biblioteka pelnė asociacijos „Langas į 

ateitį“ direktorės Loretos Križinauskienės padėką „Už 2019 m. indėlį stiprinant savo krašto 

gyventojų skaitmeninius gebėjimus“. 

 

 
Bibliotekai įteikta padėka už indėlį stiprinant gyventojų skaitmeninius gebėjimus 

 

 

https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1109-bibliotekai-iteikta-padeka-uz-indeli-stiprinant-gyventoju-skaitmeninius-gebejimus
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/titulinis/1109-bibliotekai-iteikta-padeka-uz-indeli-stiprinant-gyventoju-skaitmeninius-gebejimus
https://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/1109/zoomed_dsc03214.jpg
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9. PROJEKTŲ RENGIMAS 

 

Viešoji biblioteka dalyvavo veiklose, projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir 

atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ (toliau – „Prisijungusi Lietuva“), kurio tikslas – 

padėti gyventojams išmokti efektyviai, saugiai, atsakingai naudotis informacinėmis technologijomis 

ir internetu, taip pat jo teikiamomis galimybėmis. 2020 m. pradedančiųjų ir pažengusiųjų 

programomis buvo apmokyti 356 Vilkaviškio miesto ir rajono gyventojai.  

Viešojoje bibliotekoje vaikams ir jaunimui įrengta nauja erdvė, kurioje įdiegus inžinerinį ir 

programavimo paketus sukurta nauja veikla: robotikos užsiėmimai vaikams ir jaunimui, jų 

turiningam laisvalaikio praleidimui, mokymuisi. 

Viešoji biblioteka tęsė projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ metu sukurtos 

svetainės pildymą ir redagavimą. Viešino informaciją apie projekto penkerių metų sukaktį. 

Sėkmingai startavęs projektas įpareigojo kantriai ir nuosekliai rūpintis informacijos pildymu bei 

atnaujinimu. Tai pajutusi „Auksio“ veislės obelaitė išleido ne vieną šaką ir bėgte prabėgus 

penkeriems metams mus jau stebino savo skaniais vaisiais.  

 

 
Penkerių metų derlius (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Buvo parengtos 6 renginių paraiškos Vilkaviškio rajono savivaldybei. 

Parengtos ir užregistruotos 3 projektų paraiškos Lietuvos kultūros rėmimo fondui.  

Vilkaviškio VB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono savivaldybės 

tradicinei poezijos šventei „Poezijos pavasaris - 2020”. 

2020 m. VB vaikų literatūros skyriaus ir Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojos teikė 

paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema buvo „Šiaurės šalys ir 

pasaulis“. 

VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje „Rinkime Metų knygą“. 

Viešoji biblioteka teikė paraišką ir dalyvavo „Vaikų socializacijos rėmimo“ konkurse, kurį 

patvirtino Vilkaviškio rajono savivaldybė ir skyrė lėšų programoms įgyvendinti. Organizavo Vaikų 

vasaros užimtumo stovyklą „#ROBOMANIJA“. 

Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota „Vaikiškos knygos šventė - 2020“ tema 

„Knygos skraidina svajones“, kurios idėją parėmė Vilkaviškio rajono savivaldybė. 
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10. PERSONALAS 

 

 

2020 metais Bibliotekoje darbuotojų kaitos nebuvo. 

Įgyvendinant valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų 

narių atlygio už darbą įstatymą, atliktas Bibliotekos vadovo ir viešosios bibliotekos darbuotojų 2020 

metų veiklos vertinimas ir nustatytos 2021 m. metinės užduotys. Bibliotekos vadovui keliama 

strateginė užduotis dalyvauti vadovų mokymuose, seminaruose, stažuotėse, kelti dalykinę vadybos 

strategijos kvalifikaciją, analogiški reikalavimai, siekiant Bibliotekos veiklos efektyvumo, keliami 

visiems darbuotojams. 

Viešojoje bibliotekoje dirba 10 darbuotojų, turinčių bibliotekininkystės, informacijos 

mokslų išsilavinimą. Su aukštuoju bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu VB - 6. Su 

bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu VB-5; Profesionalūs 

bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą VB – 0. 

 

 

11. MATERIALINĖ BAZĖ 

 

 

VB užėmė 850 m 
2
  bendro ploto, iš jų – 752  m 

2
 naudingo. 

Viešajai bibliotekai  reikalingas kapitalinis remontas. Viešoji biblioteka įsikūrusi pastate, 

kuris yra kultūros paveldo objektas, pastatytas XIX amžiuje ((buvusi Vilkaviškio „Žiburio“ 

gimnazija).  

Lentynų apskaita.  

Vilkaviškio VB fondo lentynų metrų skaičius – 850; Vilkaviškio VB atviro fondo lentynų 

metrų skaičius - 752;  

Transportas. VB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. Vilkaviškio 

rajono savivaldybės panaudos pagrindais bibliotekai perduotas garažas. 

Lėšos.  

2020 metais Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo 771134 tūkst. eurų. 

Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos) - gauta 762374 tūkst. eurų. 

Kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti - 60348 tūkst. eurų ir Vilkaviškio rajono 

savivaldybės skirtos lėšos - 643134 tūkst. eurų; 

Gauta: už mokamas paslaugas - 1004 tūkst. Eur.; fizinių, juridinių asmenų parama - 731 

tūkst. Eur.; 

programų, projektų (grantų) lėšos - 7025 tūkst. Eur.; periodikos prenumeratai - 4611 tūkst. 

Eur.; darbo užmokesčiui teko 643134 tūkst. Eur.; dokumentams įsigyti teko 64959 tūkst. Eur. (iš 

visų šaltinių). Iš jų: knygoms – 60348tūkst. Eur.; Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 

60348 tūkst. Eur.; periodinių leidinių prenumeratai išleista 4611 tūkst. Eur.; Kitos išlaidos sudarė 

57763 tūkst. Eur.; automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 5115 

tūkst.  
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